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MINISTERIO PUBLICO

Assunto 10427: Contratos Administrativos/Termo Aditivo
DO ESTADO DA BAHIA

Movimento 920382: TERMO ADITIVO*
Ministério Publico do Estado da Bahia

Procuradoria-Geral de Justiga : AUTOR'ZACAO PARA ADITAR CONTRATO
Numero: 003.0.8116/2018 ) o
Data: 22/03/2018 Hora:14:57 *de acordo com a taxonomia da Tabela de gestdo Administrativa do CNMP
Qt.Vol.: Recebido por: milena.nascimento

DE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA PARA:  SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIV

DADOS DO CONTRATO ORIGINAL

NUMERO:  sgi013.56A &

RAZAO SOCIAL: y;aAN|A GABRIEL FERREIRA

OBJETO:

Locagdo de imével urbano, para fins néo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de
Serrinha '

DADQCS DO ADITIVO

NUMERO: 1o TERMO ADITIVO

OBJETO:

Prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA QUARTA do Contrato Original firmado entre as partes. O prazo de vigéncia do
presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, a comegar em 14 de maio de 2018 e a terminar em 13 de maio de 2023,
podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

" DOTAGAO ORCAMENTARIA
UNIDADE GESTORA FONTE ‘PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA
DIR. ADMINISTRATIVA 100 | 2047 33.90.36

SALDO ORGAMENTARIO: 890.089,33 (oitocentos e noventa mil, oitenta e nove reais e trinta e trés centavos)

JUSTIFICATIVA:

Garantir a continuidade na locacao do imével urbano, pare fins ndo residenciais, objetivando a n3o interrupgdo do
andamento dos servigos executados.

ASSINATURA:




W s‘ MINISTERIO PUBLICO . -, © o
’u \ DO ESTADO DA BAHIA )
2 ®

Ref: 12 Termo Aditivo - Locagdo de imével destinado a a@
Promotoria de Justica de Serrinha-BA

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista que a vigéncia do Contrato n2. 58/2013-SGA encerra em 13/05/2018, cujo objeto
é a Locagdo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da
Promotoria de Justica de Serrinha-BA, e, objetivando a n3o interrup¢io do andamento dos
servicos executados, solicitamos autorizagdo para aditar o referido contrato por mais 05 (cinco)

anos.

Foi anexada por parte da Coordenagdo Financeira pesquisa de mercado acerca dos valores
praticados na localidade, a qual demonstra que os valores atualmente praticados de RS 3.913,38
(trés mil novecentos e treze reais e trinta e oito centavos) se encontram na média do mercado
local (documento anexo), além de relatério de avaliagdo de imdvel expedido por corretor de

imoveis.

Diante dos fatos e tendo em vista que a renovacdo contratual é vantajosa a Administrag3o,

encaminhamos a solicita¢do de Aditivo Contratual para prorrogagdo por mais 05 (cinco) anos.

Informamos que o saldo Orgamentario da Atividade 122.503.2047, Elemento 33.90.36 é de RS
890.089,33.

Em: 20/03/2018

—)
Maria Amalia Borges Franco
“e” Gergnte

Coordenacap Financeira
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12 Termo Aditivo Contrato n2 58/201

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E A SR2. VANIA GABRIEL FERREIRA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e a Sr2. VANIA GABRIEL FERREIRA, CPF
n‘-’._doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo protocolado sob n2. 003.0.78858/2013, CONTRATO No. 58/2013-SGA, que
independente de transcri¢do integra este instrumento e observadas as disposicdes da Lei
Estadual-BA n2?. 9.433/05 de 01 de margo de 2005 celebram o presente Termo Aditivo

mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA QUINTA
do Contrato Original firmado entre as partes, que tem como objeto a Locagdo de Imdvel
Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado Avenida Lauro Mota, n2

222, Centro, Serrinha-BA, conforme indicado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERACOES
O prazo de vigéncia do contrato indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado por mais 05

(cinco) anos, com inicio em 14 de maio de 2018 e término em 13 de maio de 2023, podendo

ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Termo Aditivo.

1/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

HO

MINUTA
12 Termo Aditivo Contrato n2 58/2013-SGA

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

Fica mantido o valor atualmente estabelecido para locagdo objeto do ajuste, renunciando o
LOCADOR ao reajustamento de precos previsto na CLAUSULA SEXTA do Contrato pelo periodo
minimo de 12 (doze) meses, a contar da data de inicio do novo periodo de vigéncia ora

estabelecido.

4. CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢gBes do contrato original, ndo especificamente

alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, de de

PELO CONTRATANTE:
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente

PELA CONTRATADA:

Vania Gabriel Ferreira

Locador

TESTEMUNHAS:
18,
22,

2/2



Loja/Saldo com acessibilidade e esquina em Centro, Serrinha - ZA.... https://www.zapimoveis.com.br/oferta/venda+loja—sz;lao:|i.cerltro~hser...
P LA e A,
< 9

o .

C,

5

Login i Cadastre-se lﬁl .' Celulares e Tablets Anunciar meu lmév
\
\

*z ap HOME FAVORITOS BUSCAS F ALERTAS QUANTO VALE? BUSCA NO MaPA BICAS TEMPORADA "‘) g o
-
™~

# INICIO > LOJAS/SALOES PARA COMPRAR > LOJAS/SALOES A VENDA EM SERRINHA, BA > CENTRO > LOJA/SALAD IM115096941

Contatar o anunciante

VER TELEFONE

Neme

E-mail

DD Telefone

Ol4, Gostaria de ter mais
informagGes sobre o imdvel
Loja/Saldo & venda, RS

1de7 Desejo receber noticias e ofertas do ZAP

) por e-mail
ENVIAR <o
LOJA/SALAO A VENDA VALOR DE VENDA n
R ‘v " b4
Avenida Luis Viana Filho R$ 800.000,00 * s
Centro, Serrinha - BA Sirnser financiamento g
O Adicionar avs favoritos ?
210 210 R$ 3.810
AREAUTIL(M?)  AREA TOTAL (M) VALOR DO M? OUTRAS INFORMAGOES
Cadigo oferta no anunciante: hreis19
Codigo oferta no site ZAP: IM115096941
P Atualizado ha 3 meses
Descrigdo .

Vendo na cidade de Serrinha/Ba, 1 Casa comercial em bom estado de conservaggo, com

Var descricdo completa »

Caracteristicas

Andares: 1]

Caracteristicas do Imével: Acessibilidade, Ambientes integrados, Escritério, Piso Vinilico, Sala
Grande, Ventilagdo Natural

Caracteristicas das Areas Comuns: Esquina

Informag&es Complementares: A vista ou com financiamento

Crige um alstia parg oferiage simdares Compartilhar E ’ f 9smp*imirestaee’eréa ) Reportar erro ou denuncior 8538 ofena

Conhega a regido do bairro Centro

MAPA

- Distancia até
@ VA, (Lo ortemmmed. A
informe um enderego de referéncia para calcular

R@\.\OOO oo o ?—% %'OOO oo a distancia do imével pesquisado
(e57/- o b1 oo mis e
(W', Yo N W)

Calcular

Enderego de referéncia: [?)

1de3 20/03/2018 11:28



Galpéo/Dep6sito/Armazém com acessibilidade em Centro, Serrinha

GALPAO/DEPGSITO/ARMAZEM A VENDA

Av. Deputado Manoel Novais
Centro, Serrinha - BA

461 461
AREAUTIL (M?)  AREA TOTAL (MY
Descrigdo

HOME

Vs
Login : Cadastre-se |i| .’ Celulares e Tablets Anunciar meu Imc‘n{el
A

FAVORITOS BUSCAS E ALERTAS QUANTO Y,

3de3

VALOR DE VENDA

R$ 840.000.000,00

Srsiar financiamento

RS 1.822.126

VALOR DO M?

Vendo na cidade de Serrinha/Ba,1 armazém com vérias lojas divididas em 8 box na Av. Deputado
Manoel Novais, 903, esquina com Avenida Luiz Vianna Filho, apropriada para comércio varejista,
com drea total de 461 m2, com pé direito de 6 m. Marque uma visita. Creci: 40673.

Caracteristicas

Caracteristicas do Imével: Acessibilidade, Ventilagdo Natural
Caracteristicas das Areas Comuns: Estacionamento Visitantes, Reservatério de Agua

Criar urn of s shrritares

S pae o7

Compartilhar B y f Bémmmi«'estacferta

Conhega a regido do bairro Centro

MAPA

@ ‘o bt et

. R U 00,00 o~
R@, 8.uco, 00

1de3

https://Www.zapimoveis.com.br/oferta/venda+galpa9-,d§:posito-arm...

“l:j‘)f_.ﬁ..

e
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ALE? BUSCA NO MAPA

[HEAS

Contatar o anunciante

VER TELEFONE
Nome
E-nail
nbo Telefone

0Ol4, Gostaria de ter mais
informagdes sobre o imével
Galpao/Depodsito/Armazém a

Desejo receber noticias e ofertas do ZAP
por e-mail

®

ENVIAR

<
T
z
@]
)
3
o]
w

20/03/2018 11:26

QP Adicionar ass favorites

OUTRAS INFORMAGOES

Cddigo ofertano anunciante; hreis14
Cddigo oferta no site ZAP: Iv114148311
Atualizado hd 1 més

(& Reportar enro ou denuncior essa oferte

Distancia até

Informe um enderego de referéncia para calcular
a distancia do imével pesquisado

Calcular

£y Risa A

Enderego de referéncia: [?)



Loja - Inddstria e comércio - Serrinha, Bahia 456569766 [OLX http://ba.olx.com.br/regiao-de-feira-de-santana-e- alagomhas/mdustr...

Lwiarry

(o“s

Buscar  Ajuds  Meus Antincios  Lojas Chat Minha conta Insenr*a l.'lf'lé

BA » F. de Santana, Alagoinhas e regido » Inddstria e coméreio » Aluguel

Loja

Inserido em: 11 Margo as 10:59

RS 5.000

niviossb9
{71) 9914 ... ver ntimero

J Dicas de Seguranca
Evite pagar adiantado

Desconfie de antincios nio realistas

Favoritos Denunciar Compartilhar

Aluguel: RS 5.000

aluga-se para comércio de 80 a 230 m2 em serrinha bahia, drea no centro comercial e
financeiro, otima localizagao. tel: 71 - 9 9146-3897 / 9936-0090

Detalhes do imével

Tamanho: 80 m2
Localizacao

Municipio: Serrinha
CEP do imdvel: 48700-000

Ver localizagdo no mapa

l1de?2 20/03/2018 10:59



APRESENTACAO DE LAUDO
AVALIACAO DE IMOVEL
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Av. Dr. Lauro Mota n° 222, Ginésio, Serrinha — Ba.

A Senhora Vania Gabriel Ferreira




Prezada Senhora,

Na qualidade de Corretor Avaliador de Bens Iméveis, credenciado
junto ao Conselho Regional de Corretores de Iméveis, encaminho por
intermédio deste Laudo de Avaliagdio por mim realizado do imével de sua
propriedade, sito a Av. Dr. Lauro Mota, n° 222 nesta cidade de Serrinha,
estado Bahia.

O presente Laudo de Avaliagdo, que segue anexo, obedece aos
critérios e procedimentos técnicos previstos nas normas brasileiras
pertinentes, bem como atende a todos os requisitos prescritos no manual de
orientagéo técnica para avaliag#o, tendo sido elaborado segundo o critério de
Laudo de Avaliagfo de precisdo normal.

Reiteramos que estamos & disposigdo de V. S®. para prestar
esclarecimentos adicionais, desde que se fagam necessdrios, bem como
dirimir quaisquer davidas que porventura venham a emanar apds a andlise
do presente trabalho técnico.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos para renovar
aqui nossos protestos de estima e considerag3o.

Atenciosamente,

Charliston C. Lopes

99182-1659 / 9 8143-7685
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OBJETO

O objeto do presente Laudo de Avaliagdo ¢ constituido pelo bem imével que
compde a propriedade da Senhora Vania Gabriel Ferreira, localizado a Av.
Dr. Lauro Mota, n® 222, bairro Gindasio, nesta cidade de Serrinha, estado
Bahia, representadas pelo terreno, edificagdes, benfeitorias existentes.

INTERESSADO
Nome: Vania Gabriel Ferreira

Endereco: Av. Dr. Lauro Mota, n° 222, bairro Ginasio Serrinha — Ba.

OBJETIVO DA AVALIACAO

Determinagdo do valor de mercado do imdvel especificado, para fins de
venda a vista, garantia ou crédito geral ou ainda locagdo, atualizagdo
contabil, de natureza patrimonial, apresentando condi¢des justas de
negociagéo ou comercializagdo em fung¢io do valor de mercado obtido.

Determinagdo do valor total do patriménio, levando-se em consideragdo o
terreno urbano, construgées e benfeitorias.

Para ndo deixar margem a interpreta¢Ges diversas, consideraremos aqui que,
o conceito de valor de mercado ora firmado, significa o custo transacional
efetivamente realizavel, entre duas partes interessadas na negocia¢io de um
imovel, mas ndo obrigadas necessariamente a fazé-la, sendo ambas as partes
perfeitamente conhecedoras do imdvel e das caracteristicas de mercado.

ESTADO DE CONSERVACAO

Foi observado na vistoria que o estado de conservagdo do imével avaliando
pode ser classificado bom, sendo necessério apenas um pequeno reparo na
pintura da parede em frente a escada que conduz a area livre.

INFRAESTRUTURA

O imovel avaliando possui toda a infraestrutura basica necesséria tais
como: esgotamento sanitirio, agua potavel, rede telefonica, rede de energia

elétrica, meios-fios e pavimentagdo.
CHARLIST OPES
Corret, bveis
574

99182-1659 / 98143-7685



A sua localizagdio encontra-se em 4rea urbanisticamente consolidado,
em que predomina a destinagfo residencial, porém com grande incidéncia de
iméveis comerciais no seu entorno.

BENFEITORIAS

O imével avaliando possui benfeitorias proprias a sua utilizagdo, as
quais sdo dignas de registro especial ou destaque, estando todas em estado
normal de uso e conservagio.

NIVEL DE RIGOR DA AVALIACAO

Em func¢do da quantidade, confiabilidade e tratamento dos elementos
pesquisados, o presente trabalho avaliativo se enquadra no nivel de avaliagio
de precisdo normal, conforme preconizado na Norma Técnica Brasileira e
Avaliagédo de Imdveis Urbanos.

Foram estabelecidas regras na pesquisa de dados com fins de obter
semelhanga dos elementos com o imdvel objeto da presente avaliagdo, no
que diz respeito a situagdo destinagio, forma e grau de aproveitamento,
caracteristicas e ambiéncia devidamente verificadas.

Quando a confiabilidade do conjunto de elementos pesquisados, ficam
assegurados a sua homogeneidade entre si, contemporaneidade e mesma
natureza.

VISTORIA
Data da vistoria: 28.02.2018
Descrigdo do Imével

O imo6vel avaliando € constituido de um terreno urbano, acrescido de
uma Edificagdo do tipo residencial, sendo a édrea do terreno 376.80 m?,
possuindo uma area construida de 374.00m?, edificado em um modulo de
trés pavimento(s), estando distribuida da maneira como segue no paragrafo
seguinte:

PAVIMENTO TERREO

Constituida de uma garagem, um quarto, uma area de servigo, uma
sala e um banheiro.

CHARLIS LOPES

Corre dveis
CREGI 7574

99182-1659 / 9 8143-7685




SEGUNDO PAVIMENTO

Constituido de duas varandas, quatro quartos, duas salas, uma
dispensa duas copas uma cozinha e trés sanitarios, area livre e um hall de
escada.

TERCEIRO PAVIMENTO

Constituido de duas varandas, trés quartos, duas salas, um escritério,
area de circulagdo.

AREA DO TERRENO URBANO

O terreno urbano onde encontra-se implantado o imével ora objeto de
presente Laudo de Avaliagdo é um lote Unico possuindo as seguintes
medigdes:

LOTE URBANO
FIENLE....couiiiiitiietiitrce ettt se s besaesaesenas 9.82m
FUNAO..iititicretestnc et senens 9.82m
Lado DIr€it0.......coceuruirircnrerrncnreerensereersessnssssssssssesesessssesssessasssnes 34.42m
Lado ESQUETdO........cccveerrrirenrenenricenecinneseneessesssesssessssessensesssenne 34.42m
ATE HOMAL......ccovveemmenencenreesenassrssnsessssssssssssssssssssssssssnsssssssssssens 376.82m?
LEGALIZACAQO

O imével avaliando encontra-se registrado no Cartério do 1° Oficio do
Registro de Iméveis e Hipotecas da Comarca de Serrinha — Estado da Bahia,
cujo registro possui os seguintes dados:

* Matricula R-31, Fls 520, Livro 2v-R Geral

Segue também no corpo desse Laudo de Avaliagdo cépia do Alvara de
Licenga para edificag8o e a planta baixa do imével.

AREAS
O terreno urbano, ora objeto do presenta Laudo de Avaliagio, a partir
de agora denominado “Componente Terreno do Imével Avaliando”, possui

CRE(¥7574

cm%mrns
Corre vels

99182-1659 / 9 8143-7635
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area total de 376.82 m? conforme dados obtidos na documentagio Ny
apresentada.

As edificagdes, ora objeto do presente Laudo de Avaliaggio, a partir de
agora denominado de “Componente Edificagdes do Imével Avaliando”,
possui 4rea total construida de 374 m?, conforme cadastramento técnico e
dados obtidos na vistoria.

ANALISE DA PESQUISA

A anilise aqui exposta ¢ feita de modo conciso mas em condi¢Ses de
permitir a boa compreensfio dos fundamentos do emprego do método
concebido, colocando-se sob formas de anexo o detalhamento das
caracteristica de cada imével tomado como referéncia.

Do extenso trabalho empreendido na pesquisa consideramos
satisfatdrio o resultado obtido em vista das caracteristicas de ocupagdo, uso
¢ adensamento urbano em que se encontra a regifio estudada, bem como do
tipo de construgfio ou imoével comparando, suas caracteristicas basicas como
forma topografia, indices de ocupagio etc.

podemos deduzir o método a ser concebido. Neste caso usaremos o método
comparativo.

Neste método o imdvel que estd sendo avaliado é tratado como sendo
constituido por duas partes distintas: o terreno e as edificagdes ou
benfeitorias. O valor do terreno somado ao valor atualizado das benfeitorias,
conduzira ao valor do imével avaliando.

O Meétodo Comparativo largamente empregado consiste em
determinar o valor de um imével, fazendo-se a comparagdo com outros que
possuam caracteristicas semelhante estando situado nas redondezas.

Este processo permite, como se vé, a determinagdo direta e imediata

A partir dai e com base na disponibilidade dos dados levantados l
do valor do imdvel.

O trabalho de pesquisa revelou que no mercado imobilidrio de
Serrinha a oferta de lotes residenciais é minima principalmente no entorno
do imével avaliando, por outro lado a oferta de iméveis residenciais tanto

para venda quanto para aluguéis é maior.
CHARLIS OPES
Corret, veis
CRE{177574

99182-1659 / 9 8143-7685



PESQUISA DE MERCADO

Constitui os seguintes elementos necessarios:

e Identificagdo de imdveis com caracteristicas semelhantes as do
imodvel avaliando;

¢ (Coleta de informagdes adicionais;

e Calculo do valor das edificagdes;

¢ Calculo do valor do terreno

e Determinago do valor médio (incluindo o terreno com as
edificagdes).

CONCEITUACAO

Sdo diversos os métodos de avaliagdo de imdveis com base em
principios cientificos pelo emprego de técnicas com fundamento estatistico.

A concepgdo da metodologia da avaliagdo pode ser conceituada como
sendo a etapa mais dificil do processo avaliatorio porque € aquela que nos
conduz, de forma adequada ou inadequada a um determinado valor, o qual
pode ser mais ou entdo menos representativo do provavel valor de mercado.

Ao aplicarmos essa defini¢do, entendemos que a concepgdo da
metodologia ndo consiste num mero estudo sobre métodos, como poderia o
titulo sugerir, porém, consiste na identificagdo de um ou mais métodos para
ser feita a avaliagéo.

Todavia o emprego do método que representa o caminho para se
chegar ao fim desejado é fungfo natural da disponibilidade dos dados obtidos
na pesquisa, pois os principios técnicos que nortearem cada método em uso
resultaram das diversas alternativas de como podem se apresentar os
elementos pesquisados, quer qualitativa, quer quantitativamente.

De imediato, conclui-se que o nivel de precisio da avaliagdo
consistente depende da pesquisa e ndo da vontade exclusiva do avaliador.

Muito tem-se debatido sobre a natureza da metodologia a ser adotada
pelo Corretor de Avaliagdes, ressaltamos entretanto que jamais deve ser
relegada a plano inferior a necessidade fundamental de conhecimento
operacional sobre a natureza dos itens que se pretenda avaliar, devendo o
Avaliador entender o processo avaliatério como de carater multidisciplinar,

CHARL

Corr

LOPES
Gveis

CRECY 7574
99182-1659 / 9 8143-7685



adotando no tratamento da informag8o técnicas da pesquisa operaciona.if B

consoantes com a situagio de interesse.

Do extenso trabalho empreendido na pesquisa, consideramos
satisfatorio o resultado obtido em vista das caracteristicas de ocupagdo, uso
e adensamento urbano em que se encontra a regidio estudada, bem como do
tipo de construgdo ou imdvel comparando suas caracteristicas basicas
necessdrias.

Nesse método o imdvel que esta sendo avaliado é tratado como sendo
constituido por duas parcelas distintas: o terreno as edificagdes e
benfeitorias. Valor do terreno somado ao valor atualizado das benfeitorias
conduzird ao valor do imével avaliando.

Portanto, apds prévia sele¢o dos dados de referéncia julgamos
adequado o conjunto de elementos levantados para a aplicagiio do valor de
mercado.

Nesta selegdo presidiram as condigdes de mais semelhanga fisica e de
utilizagdo do imével avaliando. Desta forma, justificamos em se tratando da
parcela relativa ao terreno de cuja pesquisa os dados propiciaram a aplicagfo
de conjunto de processos ou passos para obten¢do do valor de mercado.

Vale salientar que a pesquisa identificou iméveis de mesma natureza,
localizagdo e porte do imé6vel avaliando, de modo a obter-se a mesma relacdio
existente entre o “Componente Terreno” e o ”Componente Edificagdes” no
valor global do imével.

O trabalho de pesquisa revelou que no mercado imobilidrio de
Serrinha a oferta de lotes residenciais é 6tima principalmente no entorno do
imdvel avaliando.

Por outro lado a oferta de imé6veis residenciais e comerciais tanto para
a venda quando para aluguéis é maior.

RESULTADO DA PESQUISA

A pesquisa de valores nos propiciou a estabelecer valores para o
“Componente Terreno” a partir dos pregos unitarios por metro quadrado de
terreno na regido em anélise.

e
i
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As variagdes de valor registradas referem-se a proximidade maior ou™ K>
menor em relagdo a centros comerciais, equipamentos comunitarios ou
industriais ou mesmo valorizagfo imobiliaria local e, obviamente, oferta dos
servigos urbanos e infraestrutura existentes.

Para o0 im6vel avaliando, conforme célculos, podemos adotar um valor
unitario apds o devido tratamento estatistico.

VALOR DO TERRENO

Da pesquisa realizada e conforme célculos obtidos encontramos o
valor unitario do terreno sujeito a uma variag¢do da ordem de:

Valor unitério do terreno = VUT em m?
Area total do terreno = 376.82 m?

Valor por m? =R$ 700,00

Valor global do terreno = R$ 263.774,00

VALOR DAS EDIFICACOES

Para a determinag@io do valor global das edificagdes existentes,
utilizamos o valor calculado para a “Area Equivalente” conforme
discriminado no corpo do presente Laudo de Avaliago.

- De posse da area equivalente e do custo de construgdo por metro
quadrado, aplicamos a depreciagdo correspondente ao imdvel obtendo-se o
numero procurado.

O valor do imével serd obtido pelo somatério das parcelas obtidas dos
termos:

Valor do Terreno = VT
Valor das Edifica¢des = VE
Valor das Benfeitorias = VB
Algebricamente temos:

VE = ACQxVUxFC1xFC2xFD

CofHptor de iImdveis
CRECI 7574
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Onde: ACQ = Area Construida Equivalente.

VU = Valor Unitério custo de Construgio por m?
FC = Fatores de Corregéo de Custo e Construggo.

Area: AC = R$ 1.700,00M? = (R$ 635.800,00) + AT = 376.82M2 = ( R$
263.774,00) + Benfeitorias. Somados = R$ 899.574,00 (Oitocentos e
Noventa e Nove Mil Quinhentos e Setenta e Quatro Reais).

CONCLUSAO

O processo avaliatorio, muito mais que mero exercicio matematico e
estatistico, encerra a formulagdo de um ajuizamento com bases racionais
mensuraveis, pois pressupde a aplicagdo de um conjunto de ideais e
conceitos presentes no mercado de negociagio de imdveis, cuja aceitacio e
inovagdo o uso consagrou.

Com os dados coletados e analisados, apds tratamento estatistico-
matematico adequado e obediéncia 4 Norma Brasileira (NB). Avaliaggo de
Imoveis urbanos e a luz das consideragdes e célculos constantes do presente
Laudo de Avaliagéo e seus itens declaramos que:

Avaliamos o im6vel composto da forma descrita, que encontra-se
perfeitamente caracterizado no corpo do presente Laudo de Avaliaggo, de
propriedade da Senhora Véania Gabriel Ferreira no municipio de Serrinha —
estado da Bahia, pelo valor de R$ 899.574,00 (Oitocentos e Noventa e Nove
Mil Quinhentos e Setenta e Quatro Reais).

Levamos em consideragfo para determinagdo do valor de aluguel
mensal do imével ampla pesquisa no mercado imobili4rio, tendo sido feito
os tratamentos estatisticos considerados adequados para o fim. Aplicando os
fatores do quadro demonstrativo abaixo, considerando o imével livre e
desimpedido de quaisquer 6nus, no estado em que se encontra e em
condig¢des de ser colocado no mercado imobilidrio para negociago, optamos
pela adogdo do limite inferior, chegando ao seguinte valor para fins de
locaticios, no valor final arredondado de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).

ON LOPES
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DECTARACAO DE COMPRA E VENDA

. Pela presente Declaracio de Compra e Venda Eu: ADENILDE GABRIEL DA SITLVA,
Brasileira, Declaro ser Solteira, Comerciante, CPF_
declaro para todos os fins de direitos, ¢ onde esta Declaracio de Compra e Venda, for
exibida, que nesta data recebi da Sr; VANIA GABRIEL, FERREIRA,

B - oo & venda que lhe fiz de UM LOTE D TERRA PARA

CONSTRUCAO, com Q.BZ(Nave Mefrog ¢ Oitenta e Dois Centimetros) de Frente, 9.82(Nove Metros e
Oitenta e Dois Ceniimetros) de Largura no findo, por 34.42(Trinta ¢ Quatro Metros e Quarenta ¢ Dots
Centimetros) da Frente aos findos do lado Direito, 34.40(Trinta ¢ Quatro Metros e Quarenta
Centimefrog) da Frente aos findos do lado Esquerde, ou sefam: 376.82m’(Trezentos e Setenta e Seis

Metros ¢ Oitenta e Dois Centimetros Quadrados).
Localizado 2 Av. Dr. Lauwro Mota s/n — Baitro do (lindsio — em Serrinha — Balua.

Havide por Aforamento da Prefeitura Municipal de Serr inha — Bahia, conforme contrato
de Aforamento n° 71172000, Livro 005, fls 037, e de conformidade com o Contrato Anterior lavrado no
Livro 04, flz 094, datado de 04 de Agosto de 1998, Registrado no Cartorio de Imoveis @ Hipotecas da
Comarca de Serrinha — Bahia, R-31. fls 520, Livro 2-V. Registro Geral, datade de 19 de Agosto de 1988.
Podendo o (s) (a) (s) outorgado (s) (a) (5) comprador (es) (a) (s), tomar posse & desfrutar
como sen o Imével acima caracterizado & ora vendido, pois lhe (=) fago (emos), bog, firme e valiosa

venda e transmito (mos) todo direito, dominio, posse @ agdo e respondo (2mos) pela evicgdo de direitos,

para em tempo algum nada mais reclamar.

Araci — Bahia, 10 de Janeiro de 2005

ADEN]ngE (JABRJEL DA'SILVA
: Vemledora
| “# \Am\h GABRIELFERREIRA
Cutorgada Compradora
,Mgw,,aomda o8 Soanth Gx\a/ma
d Testemnnha
‘ Teetemmha

CELEBRADO NA FORMA QUE SE SEGUE.: . [ )




O Procurado;

ra
4=

de 19

‘Alvara passado requerimento do Sr _ADENTLDE GABRIEL DA

28 VIA

Prefeitura Municipal de Serrinha

SIIVA.

como abaixo se segue . "

0 8r _ANIONIO JOSEVALDO SILVA LIMA

Prefeito do Municipio de Serrinha ~ Bahia, faz saber & todos os seus habitantes que temdo o
gor® ADENIIDE GABRIEL DA SITVA i

pedido licenga para_*—X= edificar um casa_ RESIDENGIAL
de frente, por_~*~Xmetros de fundn, em terreno_ AFORANO
3 Rua AVENIDA. DR, LAURO MOTA S/N  THRREO

obteve o seguinte despacho; CONCELIDO ALVARA DE CONsngKo MEDINDO UMA AREA,

com_~X—X metros

) .
CONSTRUIDA .LE 157,80 m~ -DESPACHADO PELO SB. PREFEITO PAULINO ALEIsNDRE.

DE SANTANA EM 29de mar¢o de 2000,

Gabinete da Prefeitura Municipal de Berrinha - Ba.

Em 22

de__ novembxro de 2004

' . Antonl%aldoﬁlva Lima

 Proféfietaltaie Serrinha

* Fica reéiatrado o presente «ALVARA> sob n'._021/2008 a fls _134v
do livro nGmero 12
Secretaria da Prefeitura Municipal de Serrinha - Ba. .
. " Em 22  de novembro de 2004
Citstovao Mota Ramos
. Portaria 018/2004
) Secretdria de Qhras
’ N}.?%\W 4 ’ Q Secretirlo
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Sala:

2%-Pavimento
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Ginasio,
onst._____112,00ma - 1%
rea Censt.______160,00ms: - 2% R
enst._____ 102,00m?> - 32
1, Total 374,00m,

~
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Rlanta da. Fachada,

Rya.Dr; Lauro Mota:

o
h

ofjpiioy winbeor eny

BuRues OUfNEY BNY

BANS EP OLPUIED) PSOf DY

Rua Alvaro Augusto.

Planta,de Localizagio.
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) Contrato n® 58/2013 - SGA™ -

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL‘ URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO.DA BAHIA E A SR
. VANIA GABRIEL FERREIRA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N°. 58/2013 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com
sede situada a 5° Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste-ato
representado pela Superintendente,. MARIA LUCIA DULTRA Ci doravante
denominado LOCATARIO, e VANIA GABRIEL FERREIRA, CPF n°

estabelecida a Rua 30 de Junho, n® 901, Colina das Mangueiras, Serrinha-BA, doravanie
_denominada LOGADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n°. 88/2013,
protocolado sob n°. 003.0.78858/2013, que independente de transcricdo integra este
instrumento e observadas as disposicdes da Lei Estadual-BA n®. 9.433/05, de 01 de marc¢o

de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n®. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas
alteragdes posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

' 1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Locacdo de lmdvel Urbano, para fins nao
residenciais, pertencente aos LOCADORES, situado & Avenida Lauro Mota, 222, Centro,
Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Serrinha, tendo o
referido imovel Matricula n®. 6.773, Livro 2-RGeral, do Cartorio de Registro de Imoveis e
Hipotecas da Comarca.de Serminha-BA.

2. GLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

As despesas para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da Dotacéo
Orgamentaria a seguir especificada:

Unidade Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa
440003 00 03.122.503.2000 | 3390.36

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 Q prego mensal do aluguel é de R$ 3.500,00 (trés mil e quinﬁentos‘ reais),

3.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor total para 05 (cinco) angs.ge ’
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). ) A

-

el
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Contrato n°58/2013:- SGA e

.4 CLAU$ULA QUARTA DAS CONDI(}OES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

41 05 bagamentos ‘mensais referentes “aos servicos objeto deste Contrato seréo

efetuados mediante apresentaqéo de recibo por parte do LOCADOR

4.2 Hav&lando alguma pendéncna |mped|t|va do pagamento serd oonsuderada da data
da apresentagéo do recibo, aquela na qual-ocorreu a regulanzagao da pendéncia por

. 4.3 Seré efetuada pelo LOCATARIO a retenc.ao de lmpostos ou outros de natureza y
;’tnbuténé de acordo com alegislagdo vigente: . a . -

44 Os {pégamentos seréo efetuados mensalmente, através de ordem bancéaria, para

~ crédito em conta bancaria do-Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 24.606-9, Agéncia -

n" 10225-9, até o 10% (décnmo) dia util do més subsequente ao ‘més vencido. .

'4 5Aa uallzaqéo monetaria dos pagamentos devados pelo LOCATARlO em caso de

mora, $era calculada. considerando a data do vencimento da’obrigagéo e do seu :

efetlvo pagamento de acordo com a vanag:éo do IGPM pro rata tempona

o 5. cn.Ausuu\ QUINTA DAVIGENCIA

0 prazp mlcial do presente Contrato sera de 05 (cunco) anos, a comegar em 14 de malo de :-

2013 e a'terminar em 13 de maio de, 2018 vedada asua prorrogat;éo

‘

~ .

- 6. CLéUSULASEXTA DO REAJUSTAMENTO PUER

. 610 i’rego Mensal definido no item 3. 1 deste Contrato poderé ser reajustado anualmente :

com. bFse na vanac;éo do IGPM—FGV ou na falta deste indice, ‘outro indice que o substitua.

16.1.1 Os-meses. de inlclo e término referentes ao periodo de vanagéo do mdlce
! 4 IGPM-FGV utilizado para célculo de cada reajuste anual sdo:

_| .
' Més de Infcio: maio
. Més de’ Térmlno abnl

6. 2 A ﬁada periodo de 12 (doze) méses, fica facultado, desde que haja interesse de ambas -
es, acordar reajustamento com aplicagdo de percentual menor que o lGPM-FGV ou,
ainda, simplesmente néo-aplicar qualquer reajustamento

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera prov:denclado pelo

LOCATARIO "0:-seu devido registro, mediante simples - apostila, dlspensando—se a -

_celebragéo de Termo Aditivo (Art.143, 1, §8° Lei Estadual n°. 9. 433/05)

1

. A CLAUSULA sE'nMA DAS OBRIGAGCES Do, LOCATARIO

2

- 7.1 Manter o imével.em boas condlgoes de hmpeza e conservaqao para restitui-lo quandO'.
. *findo ou rescindido éste contrato no estado que o recebeu, n2o podendo realizar qualquer ™
~ obrafque moduﬁque a' divisdo do imével ho;e existente, ou sua, estrutura )

sem autorizacdo

prév a e por escrito do LOCADOR

o




‘ 8.4' R'esponden: pélos vlcios ou défeitbs anteriores & Idcag,éo:

44, CI.AUSULA DECIMA PRIMEIRA DO IMPEDIMENTO A UTILIZA(;AO 0 IM('JVEL

s

DO ESTADO DABAHIA

: Contrato n® 58/2013 - SGA
7 2 Paga" as despesas de consumo de égua e esgoto telefone, energia elétrica, gés.

73 Levall' |med|atamente a0 conhecimento do LOCADOR 0 surglmento de qualquer dano -

"ou defelto cuja reparac;éo a este mcumba ‘bem comio, as eventuals turbagées de terceiros

'
f i

’

"8, CLAUFULA OITAVA DAS OBRIGAQOES DO LOCADOR S

0 LOCAbOR obnga-se a

8 1 Exe¢utar no |mével Iocado as reparac;ﬁes caracterizadas como utels a manutengéo de_ :

sua estn,ltura. desde que n3o constltuam encargo do LOCATARIO
8.2 Ar r com todas as despesas decorrentes de qualquer transac;éo com o |m6ve| ﬁcando

mesmo Jque venham aser mstatuldos apos.a-celebragio deste Congrato ; .

8.3 Entlegar ao LOCATARlO o im;&vel alugado em esiado de servir ao uso a que se-

destma» IR ' . o C e

>

9 CLAbSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAQOES DO LOCADOR

9 10s ampostos de qualquer natureza,. lnclusnve IPTU, Taxas, Contnbuu;ées de Melhonas

" ainda que resultantes de .lei nova promulgada na vigéncia do. Contrato ou de suas

pron'og?gées correrdo por conta excluswa do LOCADOR - )

9.2 Na[ hipotese de ahenagéo do |m6vel fazer constar na escntura de compra e venda

cldusula vinculando o adqunrente ao presente Contrato com a finalidade de observéncna do_-

. que fora aqui pactuado.” . .o

v/

9.3 Os!herdelros ou sucessores:'também s}e,ob.rigarh. a respelté}' [ présehtq Contra_td_.-'_ R

. . .

10 CL,AUSULA DECIMA DA RESCISAO

10.1 A‘denuncla do CONTRATO poderé ser. efetuada por qualquer das partes med|ante' o

comu nicagdo por escnto com antecedéncla de, no minimo, 90 (noventa) dias.

10 2 O presente Contrato podera ser. extinto, mdependentemente de qualquer prowdéncla -

jUdlCIa| ou extrajudicial, nos casos de incéndio, . desmoronamento, desapropriagdo,

subsequente inexisténcia de dotac@o orgariientaria para custeio das -despesas, ou outro -

"motivo de forga maior. Em qualquer das hiptteses enuncradas a extingao néo.importara em

" mdemzat;éo multa ou qualgquer outro 8nus para.os contratantes salvo em caso de mcéndlo
se cor?provada a culpa do LOCATARIO o :

MINISTERIOPOBLCO -~ . . T o onD

.
N
o
<. o :_-‘
y
A\ -
o
.

" 'sob sualinteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relativos ao "

10.3. F&escmdlr-se-é também o Contrato na hlpétese de infraqao de’ qualquer de ‘suas - .

cléusuras respondendo a parte infratora pelas perdas e danos porventura daf decorrentes

3/4 e




2\’ MINISTERIO PUBLICO
) DO ESTADO DABAHIA |

— Con’ttatoAn° 5§I50'15 -SGA

11, 1 'No (':aso de incéndlo ou de ocorréncia de. qualquer outfo motivo de forga maior que
- impega & utilizac8o parclal ou total do imével ora Iocado por parte do: LOCATARIO sera.
considerédo . ,

-~

114, 1 Suspensas no todo ou em parte as obngac.ﬁes deste Contrato. obrigando-se o _
‘LOCADOR ‘a prorrogar o prazo. de locagdo pelo tempo’ equivalente a reallzac;ao das . .
E obras de restaura;éo ou pelo tempo correspondente ao lmpedlmento de uso.. _ ‘

11. 1 Extinto o presente Contrato sem que ao LOCADOR assista (o] durelto a qualquer
indeznzac;ao. salvo se comprovada aculpa do LOCATARIO S Co

1 ¢

12, CLAIJSULA DECIMASEGUNDA DO FORO L i

o 124 FIC} eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia que prevaleceré sobre qualquer outro
@ . _- por mais . privilegiado que seja, para’ dirimir, quaisquer davidas- oriundas do presente
' Contratq.' - . L T T e

. 12. 2 E por assim estarem jUStOS e contratados assmam 0 presente Contrato em 02 (duas)
. vias de {gual teor e forma. na presen;:a das testemunhas que o subscreverem depons de lldO

eachadp conforme : L
i v ; SR o | o .
) / T Salvador, 10 de maio de 2013. "
. PELO |.§o'¢ATAR'|o: . A 1 . S
- R Maria LucaDultra Cintr - P
i Superintendente de Gestéo Adm istrativa B

i L »., i [

i

.. PéLO LOCADOR )\)DL(‘ND\. QD.,&I

S R . VaMaGabrielFerrelra N L
i o Locador o - R

| TESTEMUNHAS: .

] .“\;.
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Salvador M terga-feira
Didrio n. 960 de 21 de maio de 2013

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

PROCURADORIA QERA’L DE JUSTIQA

£

CADERNO 1 - ADMINISTRATWO > MlNlSTERlO PUBLICO > SUPER[NTENDENCEA DE
GESTAO ADMINISTRATIVA > GABINETE )

Processo: 003.0.78858/2013 — Dispensa n° 88/2013.
Parecer juridico:265/2013.
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Vania Gabriel Ferreira.

Objeto: Locacéo de imdvel urbano para fins nao residenciais destinado ao funcronamento da
Promotoria de Justica de Serrinha - BA.

RESUMO DE CONTRATO DE Lé)CA(;AO DE‘!M('JVEL - CONTRATO N°® 58/2013- SGA

- (™ Valor unitario (aluguel mensal): R$ 3.500 (trés mil e quinhentos reais).

Valor-global: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

Dotagao orgamentaria: Unidade ‘Gestora 40.101.0003 -. Fonte OD- Projeto/Atividade
03.122.503.2000.— Elemento de Despesa 33.90.36.

Prazo de vigéncia:05 (cinco) anos, a contar de 14 de maio de 2013 até 13 de maio de 2018.
Data da assinatura:10/05/2013. (

e
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.|INDICE DER .AJUSTE' : IGPM-FGV h

PERIODO DE APLICAGAO: * -+ |malo.de 2015 a abril de 2016' |

" INnAO HOUVEiREPASSE DO REAJUSTE:

MINISTER:O PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAQAO DE PRECOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 58/2013-SGA" . APOSTILA N° 02 DATA: 0810512015

LOCADOR: VANIA GABRIEL FERRElRA M . | ~ CPF: 687 237.095-53

OBJETO: Locagdo de Imével Urbano, para ﬁns ndo res|dencia|s situado & Rua Lauro Mota, n°.-222, Centro, .

. |Serrinha-BA, destmado ao funcionamento da Promotona de Justic.a Reglonal de Serrinha-BA

vneEncm 14 de maio de 2013 a 13 de malo de 2018

DURACAO: 05 anos

N A, ] ’

CALCULO BA VAR]AGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA 'LEI ESTADUAL N° 9. 433105 E
CONDI&}OES CONTRATUAIS, CONFORME. DISPOSTO NA CLAUSULA QUlNTA DO REFERIDO

CONTRATO = . . ‘.
DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE |

'|VALOR MENSAL LOCAGAORS:, 3.779,43 " S e

- |[vALOR ANUAL LOCAGAORS: - |45.353,16
PERIODO DE APLICAGRO: . . .- |maio de 2014 aabride 2015
' . - DADOS DO CONTRATO APOS OREAJUSTE . . Lo
VALOR MENSAL LocAcAo R$: © ¢ la91338 -
VALOR ANUALLOCAGAORS: . - . ' (4698058 - _ .
" |PERIODO _Dé APURAGAO DO REAJUSTE: __ |miaio de 2014 a abril de 2015 B
. |PERCENTUAL REAJUSTEANUAL: . - .,  [3.54422% ' |

! Lo - NEGOCIACAG DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

| meo., | COMENTARIO
RERASSE INTEGRAL: R R Y '

REPASSE PARCIAL

1 _ - DEACORDO: = . A

" . |saivador, 08 de maio de 2015."
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Catculadorn do cidaddo T Afuda . 3 :
. Lot -» CA1MIONY ¢0 edadlo .+ Sawikres -
Resuitado da Correglio pels 1GP-M (FGV)
s Dados bisices da correclo peto IGP-M (FGVY
3 .
. . Dados informadas
. Dats tnicta I | 0572014]
Data final 0472013}
alor noming) 3.779,43 ( REAL
Dados catcutados
’ , Indica o no periodo 1,0354422
. lalos percentunl corres; en 3,5442200 3
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Govermno do Estado da Bahla : T = | i I N
.  Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas e o rIpLAN
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' L Apostila de Contratos e R SN . '
o ~APT ‘ | Documentos Assemelhados: 40101.0003.15.0000281-0
N°do Instrumento (lN'l")é, _ |Data da Apostila* Valor da Apostila: 6.429,68
40101.0003.13.06000460-4 : 11/05/2015 . - [X] Adicfio []Reducfio [] Remanejamento

Unidade Orgamentéria:
40101 - Superintendéncia ge Gestﬁo Admmlstmuv

. |Unidade Gestora: o _ : ?
40101.0003 - Diretoria Admmlstranva do Mmlsténo Piblico : i
Tipo Instrumento: i [Nomedo Credor:” - C : E edor:
iContrato = t Vania Gabriel Ferreira - _ : :
Infcio da Vigencia' f Fim da Vigéncla: ’ Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
14/05/2013 . . 13/05/2018 RS 210.000,00 _|RS 144.617,73
Saldo Dijsponivel: ‘ Retengido da Lel Antiealote"' Situagio:
12558663 - P : Nio - |Incluido

Justificativa: i

REAJUSTE ANUAL per.% IGPM A PARTIR DE MAOROIS .

DEMONSTRATIVO POR DOTA AO ORCAMENTARIA
Exercfcio: 'DomcﬂoOmmentiria: x:::';‘:, D _go_nlvel' 22;:? Acréscimo: Redugdo: Am‘::::do:
2015{ 10101.0003.03.122.30320009) " 14461713 12558663  Geml] 642968 | 13200631
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000:1 -
Acréscimo: Redugio: - ° Valor Atualizado:
14/12/2015

642968 . 6.629,29

~
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Oficio n? 10/2018 Serrinha, 01 de marco de 2018.

A llustrissima Senhora

Amdlia Franco

Coordenacao Financeira do Ministério PlUblico do Estado da Bahia
Salvador-Bahia

Assunto: Renovacao contrato.

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para comunicar o interesse desta
Promotoria de Justica em renovar o contrato do imével de propriedade da
Sra. Vania Gabriel Ferreira, localizado na Avenida Lauro Mota, n? 222 -
Ginasio, Municipio de Serrinha, para sediar a Promotoria de Justica de
Serrinha, pelo prazo de 01 ano, tendo em vista o término do Contrato
002/2009 - SUP, com data de vencimento em 15/05/2018.

Severina Patricia Fernandes
Promotora de Justica — Coordenadora



MANIFESTACAO DE INTERESSE

Eu Vinia Gabriel Ferreira, proprietaria do imdvel situado na Avenida Lauro
Mota, n° 222, bairro do Gindsio — Serrinha-Bahia, manifesto interesse na renovagéo
do contrato de aluguel do referido imével para sediar a Promotoria Regional de
Serrinha, por um periodo de 05(cinco) anos.

Yoo cpdrond Flisliin.

VANIA GABRIEL FERREIRA
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Ref.: 003.0.8116/2018

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente
expediente a Assessoria-Técnico Juridica desta Superintendéncia de Gestdo
Administrativa, para exame e parecer, com posterior retorno.

Em 23 de margo de 2018

Maria Rita Dantas Bastos
alista Técnica
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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PROCEDIMENTO N¢: 003.0.8116/2018
INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: ADITIVO CONTRATUAL

EMENTA: ADITIVO CONTRATUAL. LOCACAO DE
IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS.
PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
REGRAMENTO PRIMORDIAL DO DIREITO PRIVADO.
LIBERDADE NEGOCIAL. LEI N2  8.245/1991.
POSSIBILIDADE.

PARECER N2. 263/2018

| - RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de autorizacdo para celebracao do 12 Termo
Aditivo ao Contrato de Locacdo para fins nao residenciais n2. 058/2013, pactuado
com a Sr2. Vania Gabriel Ferreira, cujo objeto é a prorrogacéo do prazo de vigéncia
por mais 05 (cinco) anos, com inicio em 14/05/2018 e término em 13/05/2023.

Instrui o expediente o formulario de autorizacdo, justificativa técnica,
minuta do termo aditivo, pesquisa de mercado, laudo de avaliagdo do imével, copia
do contrato original, manifestacdo de interesse da locadora e outros documentos
relativos ao imével objeto da locacdo. As despesas correrao por conta da Atividade
2047, elemento 3.3.90.36, cujo saldo orcamentario é de R$ 890.089,33 (oitocentos e

noventa mil, oitenta e nove reais e trinta e trés centavos).

[l - DA PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

Os contratos celebrados pela Administragdo Publica podem ser
divididos em contratos administrativos e contratos da Administracdo. Na primeira
hipétese, entende-se que a Administragdo PUblica possui prerrogativas especiais,
restando caracterizada a relacdo de verticalidade em relagdo ao contratado, sendo

tais contratos regidos, primordialmente, pelo direito publico.

J& nos contratos da Administracdo ndo ha essa relacdo de
superioridade, bem como had uma mitigagdo das prerrogativas especiais da
Administracdo Publica e os contratos sdo regidos, primordialmente, pelo direito
privado.! Se amoldam a segunda hipdtese os contratos de locacdo em que a

! NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitacdo pablica e contrato administrativo. 42 edigdo, revista e ampliada. Belo Horizonte:

Férum, 2015, p. 796/797.
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Administracdo Publica seja locataria, conforme dispde a Lei Estadual ne.

9.433/2005:

Art. 129 - Aplica-se o disposto nos arts. 126 e 128 desta Lei e demais

normas gerais, no que couber:
| - aos contratos de seguro, de financiamento e de locacdo em que a

Administracdo seja locatéaria, e aos demais cujo contetido seja regido,

predominantemente, por normas de direito privado;

Tratando-se, portanto, de contrato de locagdo de imdvel para fins nao

residenciais, em que a Administracdo Publica é locatéria, o regramento juridico

primordial sdo as normas de direito privado. Aplica-se ao caso, portanto, a Lei n2.

8.245/1991, donde se destaca o seguinte dispositivo:

Art. 51. Nas locacOes de iméveis destinados ao comércio, o locatario
terd direito a renovacao do contrato, por igual prazo, desde que,

cumulativamente:
| - 0 contrato a renovar tenha sido celebrado por escrito e com prazo

determinado;

Il - o prazo minimo do contratc a renovar ou a soma dos prazos
ininterruptos dos contratos escritos seja de cinco anos;

Il - o locatario esteja explorando seu comércic, no mesmo ramo, pelo
prazo minimo e ininterrupto de trés anos.

Importa destacar que ndo se aplica a tais contratos o regramento da

Lei Estadual n?. 9.433/2005, no gue concerne ao prazo de duragao dos contratos

administrativos, salvo quanto a impossibilidade de ajuste por prazo indeterminado,

conforme entendimento pacifico do Tribunal de Contas da Unido e orientacdo

normativa da Advocacia-Geral da Unido, respectivamente:

1. Pelo disposto no art. 62, § 32, inciso |, da Lei n2 8.666/1993, nao se
aplicam aos contratos de locacdo em gue o Poder Publico for locatério

as_restricoes constantes do _art. 57 da lLei. 2. Njo se aplica a

possibilidade de ajustes verbais e prorrogacdes automaticas por prazo

indeterminado, condic_;éo prevista no artigo 47 da Lei n? 8.245/91,

tendo em vista que (i) o paragrafo Gnico do art. 60 da Lei n? 8.666/93,
aplicado a esses contratos conforme dispde o § 32 do art. 62 da
mesma Lei, considera nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com
a Administragao é.v;(ii) o interesse publico, principio basilar para o
desempenho da Administragcdo Pudblica, que visa atender aos
interesses e necessidades da coletividade, impede a prorrogacao
desses contratos por prazo indeterminado. 3. A vigéncia e prorrogagao
deve ser analisada caso a caso, sempre de acordo com a legislagdo

Vo
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que se lhe impde e conforme os principios que regem a Administragao
Publica, em especial guanto a verificacdo da vantajosidade da

proposta em confronto com outras opcdes, nos termos do art. 32 da
Lei n2 8.666/93.2

Orientagdo Normativa n? 06, AGU: A vigéncia do contrato de locacdo
de imdveis, no qual a Administragdo Publica é locatéria, rege-se pelo
art. 51 da Lei n2 8.245, de 1991, ndo estando sujeita ao limite
méximo de sessenta meses, estipulado pelo inc. Il do art. 57, da Lei
ne, 8.666, de 1993.

No que concerne a comprovacdo da vantagem da renovacdo da
avenga, para fins de atendimento ao principio da eficiéncia e a economia de
recursos publicos, consta do expediente pesquisa de mercado com imdveis
semelhantes ao locado, cujos valores encontram-se acima dos praticados no
presente contrato de locagdo. Ademais, impende ressaltar que a locadora renuncia
ao reajuste contratual, em consonancia com a autonomia negocial insita a espécie

contratual em epigrafe.

Il - DA MINUTA DO TERMO ADITIVO

A minuta do termo aditivo obedece as disposicdes legais pertinentes,
em especial ao art. 131 da Lei Estadual n2. 9.433/05, contendo clausulas referentes
ao objeto, alteracdes, preco e ratificacao das demais cldusulas do contrato original.

IV - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica aprova a minuta do
1¢ termo aditivo ao Contrato n2. 058/2013, para possibilitar a prorrogacao do prazo
de vigéncia por mais 05 (cinco) anos, com inicio em 14/05/2018 e término em
13/05/2023.

E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 26 de Margo de 2018. / /
(\/j? {/
Bel2. Maria Paul;/ imoes Silva

Assessoria Técnico-juridica/SGA
Mat. 351,

Bel. Eduar oul@ Novais de Paula
Assessoria Técnico-jufidica/SGA
Mat. 353.70

2TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. Acdrddo n2. 1.127/2009, Relator: Benjamin Zymler.

3/3



&) MINISTERIO PUBLICO

i }E‘?/ DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.8116/ 2018

i

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia de Gestdo Administrativa, pelos fundamentos
expostos no parecer n2 263/2018, relativo ao Contrato de Locac&o n@
058/2013, para fins nao residenciais pactuado com a Sr2 Vania Gabriel
Ferreira.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para
ciéncia e adogao das providéncias julgadas necessarias.

Em 28 de marco de 2018

Fr Welin Silvgird Soares

Supfrintendente estdo Administrativa

MINISTI'ERIOA PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.8116/2018

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente a Coordenagdo Financeira para
providenciar assinaturas das partes no Instrumento Contratual relativo a
aditamento do Contrato N° 58/2013-SGA, firmado entre este Ministério Publico e a
Sra. VANIA GABRIEL FERREIRA, tendo em vista despacho de fls. retro. Apos,
encaminhe-se a Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Salvador, 02 de abril de 2018.

Josias
Diretor
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COORDENAS}AO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: 1° Termo Aditivo - Contrato n° 058/2013- SGA
Protocolo SIMP n° 003.0.8116/2018

DESPACHO

De ordem, encaminho o expedienie a Coordenacéo Financeira,
com 03 (trés) vias do 1° Termo Aditivo co Contrato n® 058/2013- SGA,
bem como copia da publicagéo do respectivo resumo no Didrio da Justica
Eletrénico n°® 2.124 do dia 19/04/2018.

Em 19 de abril de 2018,

Paula M \

Paula Souza $ arques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacéo de Contratos e Convénios
Matricula 353.433
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De:

Enviado em:
Para:
Assunto:

Oi Amalia, bom dia!

Segue e-mail com resposta.
Att.,

Karina O. Pinheiro Lima
Assistente-técnico PJR Serrinha
Cad. 352.164

e-mail: karinalima@mp.ba.gov.br
Tel. (75) 3261-2758

Fax (75) 3261-3198

Karina Oliveira Pinheiro Lima <karinalima@mpba.mp.br> \EZ/
segunda-feira, 16 de abril de 2018 09:16 '
Maria Amalia-Borges Franco

Re: DESIGNAGAO FISCAL E SUPLENTE - CONTRATO 58/2013-SGA

Missado do MP/BA: Defender a sociedade e o regime democrdtico para garantia da cidadania plena.

-De: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 12 de abril de 2018 11:39

Para: Karina Oliveira Pinheiro Lima

Cc: Michela Cordeiro; Coordenagdo de Contratos e Convénios
Assunto: DESIGNACAO FISCAL E SUPLENTE - CONTRATO 58/2013-SGA

Prezada Karina, bom dia

Conforme contato telefénico, solicito a indicacdo de fiscal e suplente para o Contrato n? 58/2013—$GA, firmado
entre o Ministério Publico e a Sr2. Vania Gabriel Ferreira, cujo objeto é a locagdo de imdvel destinado a sediar a
Promotoria de Justica de Serrinha Bahia.

FISCAL
Nome: Karina Oliveira Pinheiro Lima
Matricula: 352.164

SUPLENTE
‘Nome: Geosmar Teixeira Leite
Matricula: 352.809

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenacdo Financeira
(71) 3103-0135

Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missé@o do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

[Pagina #]
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12 Termo Aditivo Contrato n? 58/2013-SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E A SR2. VANIA GABRIEL FERREIRA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede
situada a 52. Avenida, n 2. 750, Centro Administrativo da Bahia-CAB, Salvador-BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, FREDERICO WELINGTON
SILVEIRA SOARES, doravante denominado LOCATARIO, e a Sr2. VANIA GABRIEL FERREIRA, CPF
n9._doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo protocolado sob n2. 003.0.78858/2013, CONTRATO N2. 58/2013-SGA, que
independente de transcricdo integra este instrumento e observadas as disposicGes da Lei
Estadual-BA n2. 9.433/05 de 01 de margo de 2005 celebram o presente Termo Aditivo

mediante as clausulas e condiges seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigéncia contida na CLAUSULA QUINTA
do Contrato Original firmado entre as partes, que tem como objeto a Locagdo de Imovel
Urbano, para fins ndo residenciais, pertencente ao LOCADOR, situado Avenida Lauro Mota, n2

222, Centro, Serrinha-BA, conforme indicado na CLAUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAGOES

O prazo de vigéncia do contrato indicado na CLAUSULA QUINTA, fica prorrogado por mais 05
{cinco) anos, com inicio em 14 de maio de 2018 e término em 13 de maio de 2023, podendo

ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante novo Tegmo Aditivo.

1/2 2
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12 Termo Aditivo Contrato n2 58/2013-SGA

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

Fica mantido o valor atualmente estabelecido para locagdo objeto do ajuste, renunciando o
LOCADOR ao reajustamento de pregos previsto na CLAUSULA SEXTA do Contrato pelo periodo
minimo de 12 (doze) meses, a contar da data de inicio do novo periodo de vigéncia ora

estabelecido.
4. CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigbes do contrato original, ndao especificamente

alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem os participes perfeitamente acordes, firmam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo.

Salvador, J? de O\,()ﬁ( de 201@ .

PELO CONTRATANTE: é 2% %/%

elmg n Siiveira Soares
perl tendente

PELA CONTRATADA: (:Ub(\f\lbv OP&)M FJUUUUJUD\»

Vénii)Gabriel Ferreira
Locador

TESTEMUNHAS:

K oune Oliwsio Pudviw dme.

{

N/ ‘ 6¥>.19) 593.RF
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PORTARIA N° 199 12018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicbes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Karina Oliveira Pinheiro Lima, matricula 352.164, e
Geosmar Teixeira Leite, matricula 352.809, para exercerem as atribuicbes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 058/2013-SGA, relativo a
locagdo de imével urbano para fins nao residenciais, destinado ao

funcionamento da Promotoria de Justi¢a de Serrinha.

Superintendéncia de Gestado Administratiya do Ministério Publico do Estado da
Bahia, _24__de abril de 2018,

on Silveira Soares
rintendente de Gestao Administrativa

:-iéf/o

&
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TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO —~ N° 2.124 - Disponibilizaggo: guinta-feira, 19 de abril de 2018 Cad\f& Péagina a&i; ‘gg:'

2° PROMOTORIA DE JUSTICA DE REMANSO/BA \‘g’c//j

EDITAL N° 16/2018 - PRORROGACAO DE PRAZO DE INQUERITO CIVIL

Inquérito Civil n° 241.0.187933/2013 - IDEA

Objeto: Apurar o funcionamento do Conselho Municinal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA em Remanso e
adotar providéncias para uma melhor politica em prui da infancia e juventude neste municipio.

Prazo de Prorrogagao: 1 ano.

Interessados: Municipio de Remanso e o Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA.
Remanso, 13 de margo de 2018.

Rafael Santos Rocha

Promotor de Justiga Titular de Pildo Arcado

Em substituicdo na 22 Promotoria de Justica de Re nanso

22 PROMOTORIA DE JUSTICA DE REMANSO/BA

EDITAL N° 17/2018 - PRORROGAGAO DE PRAZO DE INQUERITO CIVIL

Inquérito Civil n® 241.0.142107/2014 - IDEA

Objeto: Elaboragio e Implementagéo do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo de Remanso.

Prazo de Prorrogacdo: 1 ano.

Interessados: Municipio de Remanso e o Conselho Municipa: de Direitos da Crianga e do Adolescente - CMDCA,
Remanso, 13 de margo de 2018.

Rafael Santos Rocha

Promotor de Justica Titular de Pildo Arcado

Em substituigdo na 22 Promotoria de Justica de Remanso

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Adesdo de Voluntarios

Nome Lotagéo Inicio Término

Alice Bahia Sinay Neves 92 Promotoria Justica Criminal  19/04/2018 18/04/2019
Priscila Matos Vieira Gordilho GEDEM 19/04/2018 18/04/2019
Sandra Roberta Marafilhdo Pereira GEDEM 19/04/2018 18/04/2019

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 019/2018-SGA

Processo: 003.0.8107/2018.

Parecer Juridico: 265/2018.

Contratantes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ronald Barbosa dos Santos.

Objeto contratual: Prestacao de servicos de mensageiro motorizado para a Promotoria de Justica de Laje, com vigéncia até
28/02/2018.

Objeto: Extingao antecipada do contrato firmado entre as partes, com efeitos a partir de 01/03/2018.

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO A CONTRATO DE LOCACAQ - CONTRATO N° 058/2013-SGA

Processo: 003.0.8116/2018.

Parecer juridico: 263/2018.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Véania Gabriel Ferreira.

Obijeto contratual: locagdo de iméve! urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de
Justica de Serrinha.

Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia contratual por mais 05 (cinco) anos, a contar de 14 de maio de 2018 até 13
de maio de 2023.

Dotagdo orgamentaria: Cédigo Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0003 - Destinagéo de Recurso (Fonte) 100 - Agao (P/
A/OE) 2047 - Natureza de Despesa 33.90.36.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIGOS DE VIGILANCIA - CONTRATO N° 037/2018- SGA

Processo: 003.0.6699/2018 - Dispensa n® 033/2018-DA.

Parecer juridico: 737/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa infrared Techologia em Seguranga toda, CNPJ n° 01.727.865/0001-17.
Obijeto: Prestagao de servigos de vigilancia, por meio de sistema eletrdnico de monitoramento, na Promotoria de Justica de
Conceigdo do Coité/BA.

Regime de execucao: Empreitada por prego global.

Valor mensal: R$ 466,00 (quatrocentos e sessenta e seis reais).

Valor global estimado: R$ 5.592,00 (cinco mil quinhentos e noventa e dois reais).

Dotacdo orgamentéria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agdo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagdo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de junho de 2018 e a terminar em 31 de maio de 2019.

HEGIVEL



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas - P C’q.
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Documentos Assemelhados
Data do Termo Aditivo: Valor do Termo Aditivo: 234.802,80 Novo Fim da Vigéncia:
26/04/2018 [X] Adicdo []Redugdo []Remanejamento []Mudanca de 13/05/2023
Credor
Unidade Or¢amentéria: )
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Ptiblico
N° do Instrumento (INT): Tipo Instrumento: Nome do Credor: redor:
40101.0003.13.0000460-4 Contrato Vania Gabriel Ferreira
Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
14/05/2013 13/05/2018 R$ 210.000,00 RS 228.234,84
Saldo Disponivel: Modalidade de Licitagdo: Tipo de Despesa: Reten¢do da Lei Anticalote?:
3.500,00 Dispensa - art. 59 Compras e Servigos Néo
Justificativa: _
PRORROGACAO POR MAIS 05 ANOS, CONFORME PRIMEIRO TERMO ADITIVO.
Situagdo:
Tw~lyido
DEMONSTRATIVO POR DOTACAQ ORCAMENTARIA
. .. Valor da Saldo Tipo de N . Valor
Exercicio: Dotagdo Orcamentdria: Dotaciio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reducio: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2047.9 )
2018 900.33903600.0100000000.1 19.153,52 3.500,00) GERAL 31.307,04 0,00 34.807,04
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00f GERAL 46.960,56 0,00 46.960,56
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00) GERAL 46.960,56 0,00 46.960,56
40101.0003.03.122.503.2047.9
2021 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00} GERAL 46.960,56 0,00 46.960,56
40101.0003.03.122.503.2047.9
2022 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,00) GERAL 46.960,56 0,00 46.960,56
40101.0003.03.122.503.2047.9
2023 900.33903600.0100000000.1 0,00 0,000 GERAL 15.653,52 0,00 15.653,52
' CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducdo: Valor Atualizado:
31/12/2016 3.500,00 31.307,04 34.807,04
Dotaciio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reduc¢do: Valor Atualizado:
01/01/2019 0,00 46.960,56 0,00 46.960,56
Dotag¢io Orcamentiria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/01/2020 0,00 46.960,56 0,00 46.960,56
Dotaciio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducéio: Valor Atualizado:
01/01/2021 0,00 46.960,56 0,00 46.960,56
Dotag¢do Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/01/2022 0,00 46.960,56 0,00 46.960,56
Dota¢do Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
26/04/2018 09:33 Pagina 1/2 Maria Amalia

Borges Franco



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plansjamente, Contabilid&ds e Finangas e rl pﬁ'AN %g
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&
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valo\\Atu do: /
01/01/2023 0,00 15.653,52 0,00 3,52
26/04/2018 09:33 Pagina 2/2 Maria Amalia

Borges Franco




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAQI\O DE PREGOS LOCAGAO DE ‘IMOV_EIS

CONTRATO N° 58/2013-SGA

'

 APOSTILA N° 02

DATA: 08/05/2015

LOCADOR: VANIA GABRIEL FERREIRA .

OBJETO: Locagéo de Imével Urbano, para fins ndo resudenclals situado & Rua Lauro Mota, n°.-222, Centro,
Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotona de Justica Regional de Serrinha-BA.

VIGENCIA: 14 de maio de 2013 a 13 de maio de 2018.

DURAGAO: 05 anos

|iNDICE DE REAJUSTE: IGPM:FGV v

\ . \ .

N

'

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA 'LEI ESTADUAL N° 9.433/05 E

CONDIQ@ES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO

EY

CONTRATO

¢,

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: | 3779437 . ‘
VALOR ANUAL LOCAGAO RS: 45.353,16
PERIODO DE APLICAGAO: maio de 2014 a abril de 2013/

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE . y
VALOR MENSAL LOCAGAO RS$: /0 [3.913,38 T
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 46.960,58

PERIODO DE APURACAO DO REAJUSTE:

| miaio de 2014-a abril de 2015

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL

13,54422% : -

PERIODO DE APLICAGAO: maio de 2015 a abril de 2016 =

NEGOCIAQAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO o B /' .COMENTARIO
RERASSE INTEGRAL: smo
REPASSE PARCIAL: -
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:
N - , ' DEACORDO:
, Salvador, 08 de maio de 2015, . . )
| | . Do

ﬂlm QOhSUJ\&LQ FWU\MV/

OCADOR

B. Franco
ARIO
Cad. 351470




{1‘? l—"{‘-@n@l Calcutadora do cidado - publico

21/05/2015 - 16:40

" Calculadora do cidadao I

B v

Yanleic -» Caleuladora do cidaddo
IS

Corregdo dewalores

[caLFwWo302]]

Resultado da Corregéio pelo IGP-M (FGV)

Dados bésicos da corregfo pelo IGP-M (FGV)

Dados informades
Data inicial ' 05/2014] L s
Data final 04/2015| ¢
Valor nominal R$ 3.779,43 ( REAL) "
Dados calculados '
indice de correcdo no periodo 1,0354422
Valor percentual correspondente] 3,5442200 %
Valor corrigido na data final ___|Rs 3.913,38 (REAL)| ¢+

E Fazer nova pesquisa i
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'? Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Planejamente, Contabilidade e Flnangas

FIPLMG% :
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— APT

Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

. c’ ERUR—
40101.0003.15.0000{81-%"“
~

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.13.0000460-4

11/05/2015

Data da Apostila:

Valor da Apostila: 6.429,68
[X]Adi¢do []Reducio []Remanejamento

-

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Mlmsterlo Publico

Tipo Instrumento:

Nome do Credor:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM A PARTIR DE MAIO/2015

Contrato : Vania Gabriel Ferreira

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
-114/05/2013 13/05/2018 R$ 210.000,00 RS 144.617,73

Saldo Disponivel: Reten¢do da Lei Anticalote?: |Situagio:

125.586,63 Nio - . Incluido

Justificativa: ' . -

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

. . . Valor da Saldo Tipo de ) . Valor
Exercicio:| Dota¢ido Or¢amentaria: Dotacio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Redugdo: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2000.9| * ,,,
2015 900.33903600.0100000000. 1 144.617,73 125.586,63 Geral 6.429,68 132.016,31
' CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotaciio Or¢amentdria: 401 01.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducdo: Valor Atualizado:
14/12/2015 199,61 6.429,68 6.629,29
~ / x
' 22/05/2015 09:05 Péagina 1/1 _ Jessica Siqueira

Souza
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P"’Q\ MINISTERIO PUBLICO _ : ’
DO ESTADO DA BAHIA , -

APOSTILA APURACJ\O DE PREGOS LOCACAO DE IMOVEIS
/ e . :

{CONTRATO N° 58/2013-SGA ) ) APOSTILA N° 01 DATA: 14/05/2014

LOCADOR: VANIA GABRIEL FERREIRA - “crr: |

OBJETO: Locacgéo de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua Lauro Mota, n°. 222, Centro,

Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justi¢a Regional de Serrinha-BA.

VIGENCIA: 14 de maio de 2013 a'13 de maio de 2018.

DURAGAO: 05 anos

iNDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05E
CONDICOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
T ) CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO RS: _ 3.500,00 _ )
VALOR ANUAL LOCAGAORS: - 42.000,00 : ‘
PERIODO DE APLICAGAO: - - maio de 2013 a-abril de 2014

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE ' Coe

VALOR MENSAL LOGAGAO'RS: 3.779,43

VALOR ANUAL LOCAGAO RS$: . |45.353,17
|PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: maio de'2013 a abril de 2014
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: +17,98373%
PERIODO DE APLICAGAO: " |maio de 2014 a abril de 2015 -

NEGOCIACAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO . ) ) COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL: ' SIM

REPASSE PARCIAL:

NAD HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

] DE ACORDO:
Salvador, 14 de maio de 2014. . . - " '

M&WWMFM‘W’ S AO

LOCADOR , - LZOCATAFS




i, Y - N " A seiblico N . )
&3 Ok A Al A oublices
THPES AR, . Cafculadora do cidaddo 14/05/2014 - 09:35
N Calculadora do cidadao I Ajuda . . "
[m -» Calculadora do cldaddo : Correglo de valores I
M N
Resultado da Corregdo pelo IGP-M (FGV)
, Dados bésicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)
Dados informados .
- Data Iniclal 05/2013|
Data final 04/2014
. Valor nominal R$ 3.500,00 { REAL)|
' . Dados A
. N s indice de correcio no periodo 1,0798373
' Valor percentual corresp 7,9837300 %,
Valor corrigldo na data final R$ 3.779,43 ( REAL) \
. Fazer nova
. '
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Governo do Estado da Bahia _ ‘ . , o F"‘:) 2
Sistema Integrado de Planejamente, Contabilidade e Finangas S ’ . Q
Apostila de Contratos e o : ‘
APT 40101.0003.14.0000275-4
S Documentos Assemelhados

N° do Instrumento (INT): Data da Apostila: . Valor da Apostila: 3.353,17
40101.0003.13.0000460-4 14/05/2014 [X] Adlgao [1 Rcduqao [] Remanelamcnto
Unidade Or¢camentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora: _ ' .
40101.0003 - Diretoria Administrativa-do Ministério Publico . «

Tipo Instrumento: . Nome do Credor: . redor:
Contrato Vania Gabriel Ferreira

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento: °
14/05/2013 13/05/2018 R$210.000,00 - RS 210.000,00
- {Saldo Disponivel:- Situagio: .
164.010,57 . ’ Incluido ‘ ‘
Justificativa: ' ' )

Reajuste anual pelo IGPM, a partlr de MAIQ/2014, conforme Apostxla 0l

s . DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

e ‘ . lor da’ 1 Tipo d Val
Exercicio: Dotag_ﬁo Orcamentaria: ]‘),:t:;§ oz: Di s?:):& ol: C:I;gt o:e Acréscimo: | - Redugio: Atu a?i ;; do:
140101.0003.03.122.503.2000.9 : . : '
2014 900.33903600.0100000000.1| - 185.500,00 164.010,57 Geral 3.353,17 167.363,74
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacio Orcamentdria: 40101.0003.03.122,503 .2000.9900.33903600.01 00000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: - Valor Atualizado:
14/12/2013 26.250,00 - 3.353,17 ] 29.603,17
’
' 14/05/2014 09:56 I Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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Governo do Estado da Bahia

e

Sistema Intagrado de Planejamento, Conlabilidade‘ e Finangas | ’
: D
! Apostila de Contratos e /
APT © 40101.0003.14.0000276
: Documentos Assemelhados 0. '
N° do Instrumento (INT): Data da Apostila: ) Valor da Apostila: ' :
40101.0003.13.0000460-4 14/05/2014 : [ ] Adicio [] Reduc;éo X3 Remane:amento

Unidade Or¢amentaria: '
- (40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo Instrumento: Nome do Credor: ) redor:
Contrato- Vania Gabriel Ferreira

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
14/05/2013 . 13/05/2018 ' R$ 210.000,00 R$ 213.353,17

Saldo Disponivel: . Situagao: ’

167.363,74 Incluido

Justificativa: - ~ '

AJUSTE ORCAMENTARIO -

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

gl

| Exercicio: Dotagio Orcamentana. leg:ﬁ(la Dlsi:':l‘:/el: ’gggtge Acresclmo Reducao: Atu‘;?il:; do:
2014 s 0 00050000 | 188.853,17|  167:363,74|  Genal| 1397,15|  165.966,59
2015] a0 43005600 0100000000 1 0,00 000|  Geral 1.397,15 e 1.397,15
_ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotagio Oramentiria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.]

Data_Vencimento: ) Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:

14/12/2013 29.603,17 1.397.,15 28.206,02

14/06/2015 ~lo.00 - . 199,59 ! 199,59

14/07/2015 0,00 R 199,59 . - 199,59

14/08/2015 000 - 199,59 ‘ 199,59

14/09/2015 0,00 199,59 199,59

14/10/2015 0,00 199,59 199,59

14/11/2015 0,00 199,59 . 199,59

L 411212015 —lo,00 199,61 . - 199,61

- 14/05/2014 09:59 Pagina 1/1 Maria Amalia
' o . - - Borges Franco
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! MINISTERIO PUBLICO AUTOR'ZAQAO PARA DlSPENSA DE

] pli [)) i Q&’ DO ESTADO DA BAHIA
i% | . . o : . LIClTAGAO

L, = T e e . T g:"'ﬁ
| Ministério Publico do Estado da Bahia '
Procuradoria-Geral de Justica

Valor Limite: R$ 5.600,00

UNIDADE EXECUTORA { Numero: 003.0.78858/2013 Original
Diretoria Administrativa : Data: 261412013 Hora:14:32
' . | Qt.Vol.: Recebido por: bianca.campos
N° DA AUTORIZAGAO - . !

88/2013 ‘ - e e~ ~ .
SOLICITAMOS A AUTORIZAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO PARA:- X CONTRATAGAO DE SERVIGOS  [_| COMPRAS
OBJETO .

Locacdo de Imoveis Urbanos, para fins ndo residenciais, pelo penodo de 05 (cmco) anos, com inicio em
14/05/2013 e término em 13/05/2018. Contrato n° 58/2013 - SGA. - . . A -
FINALIDADE/OBJETIVO DA CONTRATAGAO DO SERVIGO/COMPRA } , _

Suncionamento da Promotoria de Justiga Serrinha-BA. ) o ) : g;\g'-‘\'\

FUNDAMENTAGAO LEGAL ,
CE1N G 433/05. ART. 59, INCISO(S): ) — .

L_] | .- OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA DESDE QUE NAO SE REFIRAM A UMA MESMA OBRA / SERV]CO OU DE MESMA NATUREZA E LOCAL QUE POSSA
SER REALIZADO CONJUNTA E CONCOMITANTEMENTE .

[’:3 H -~ CONTRATAGAO DE SERVICOS E COMPRAS, DESDE QUE NAO SE REFIRAM A'PARCELAS DE UM MESMO SERVI(;O / COMPRA DE MAIOR VULTO QUE
PO354 SER REALIZADA DE UMASOVEZ |
[:;] MUTROS (OBRIGATORIO ANEXAR PARECER JURIDICO E PUBLICAR NA IMPRESA OFICIAL)
PROPOM A(S) APRESENTADA(S)/ ORGAMENTO(S) ANEXO(S) - (CASO O ESPAGO NAO SEJA SUFICIENTE, UTILIZE O FORMULARIO ANEXO)
| . s
N ITEM FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL)- : VALORTOTAL |  PRAZODE
ORD | _ - . : ‘ (R$) ENTREGA
¢ Locdcao de Imovel para A . . - o
1 ocag Ovel pa Véania Gabriel Ferreira + | 210.000,00 nao se aplica

! fins ndo residenciais

CRITE: 3O DE SELEGAO DO(S) FORNECEDOR(ES) DE ACORDO COM OBJETO, FINALIDADE/OBJETIVO E AVALIAGAO DA(S) PROPOSTA(S)
arrisENTADA(S):  [X] menorPReco [] outro

. PROPGSTA(S) ESCOLHIDA(S) N o
FORNECEDOR (NOME / RAZAO SOCIAL) i CNPJ/CPF ENDEREGO VALOR (R$)
Vama 3abiiél Ferreira : 4 687.237.005-53 | X 20 de Junho, i, 901, Colina 4 g4 oo

» - | .das Mangueiras, Serrinha - BA

- o . v

[ " . ) . »
A

‘Anexar prova de regularldade do fornecedor escolhldo para com ag Fazendas,federal, estadual e municipal (Lei
9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e Xill) - \

‘RESPONSAVEL PELA UNIDADE EXECUTORA
- DATA - | CARIMBO E ASSINATURA ' . NS
v eratucta Oh eira Lima
26/oM ] 1% : ____ Diretora Administrativa
INFORMAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA Mat. 3561.738
PROJETO(S)! AT'V'DAC?EESC))::OD'GO DA UNIDADE CODIGO/ACAO/REGIAO/FONTE ELEMENTO DE DESPESA|" SALDO DE DOTAGAO
Manutengdo Serv. Técnicos Administrativos 122.503.2000 33.90.36 4.703.010,05
RESPONSAVEL PELA INFORMAGAO . RESPONSAVEL PELA UNIDADE GESTORA — CODIG )
DATA CARIMBO E ASSINATURA DATA CARIMBO E ASSINATURA
. , ra _ .
1Y
Q6 fou [e0e3, | @t AR Joe 26l o4l 13

" , A aTs
AUTORIZACAO DO SHPERINTENPERAE'
DATA CARIMBO E ASSINATURA

s,

VAR A




% MINISTERIO PUBLICO
“ DO ESTADO DA BAHIA

v

A Diretoria Administrativa

Tendo em vista o ‘encerramento do Contrato n°. 28/2008-SUP em 13/05/2013,

 relativo & 'Lécagéo de Imével para sediar a Promotoria de Justica de. Serrinha-BA e, com
vistas a ndo interromper o andamento dos servigos executados naquela localidade,
solicitamos autorizagdo para nova locacéo para fins nao residenciais, pelo prazo de 05
(cinco) anos, do mesmo imdvel que atualmente abriga a referida Promotoria, visto que o

imével vem atendendo as necessidades laborais, no periodo de 14/0572013 a 13/05/2018.

Em: 25/04/2013

Informamos que o saldo Orcamentario da
Atividade 122.503.2000, é o seguinte:

Elemento 33.90.36: R$ 4.703.010,05
Em: 25/04/2043

*ad. 3P1.470

Ao Apoio

Preparar autorizagao para firmar
‘ Contrato.

o | A' Em: 25/04/2013 ﬁ,\g
| Vera*ucua Oliveira Lima
Diretora Admmlstratwa
Mat.3 351.738




CoT . MINISTERIO PUBLICO : - o
. < DO ESTADO DABAHIA - . ~ L
’ Contrato n° 58/2013 - SG

CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS_.NAO RESIDENCIAIS, QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A SR
- VANIA GABRIEL FERREIRA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N°. 58/2013 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO .DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com -

: sede situada a 52 Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato g

Q representado pela Superintendente, MARIA LUCIA DULTRA CINTRA, doravante

' denominado LOCATARIO, e VANIA GABRIEL FERREIRA, CPF nc. F
estabelecida a Rua 30 de Junho, n° 901, Colina das Mangueiras, Serrinha- oravante

' denominada LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagcao n°., XX/2013,
protocolado sob n°. 003.0.XXXX/2013, que independente de'transcricdo integra este
instrumento € observadas as disposi¢cdes da Lei Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de marco

de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n°. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas
alterag6es posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as clausulas seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO B

- Constitui - objeto do presente contrato a Locacdo de Imével Urbano, para fins ndo -

" residenciais, pertencente aos LOCADORES, situado a. Avenida Lauro Mota, 222, Centro, g
Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Serrinha, tendo o
referido imével Matricula n°. 6.773, Livro 2-RGeral, do Cartono de Reglstro de Imovels e
Hlpotecas da Comarca.de Serrinha-BA.

" 2.CLAUSULA SEGUNDA7DAS DESPESAS =

—

As despesas para o pégamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagao
Orgamentaria a seguir especificada: ‘

Unidade Géstora Fonte Projeto/Atividade Elémento de despesa

440003 00 103.122.503.2000 © 3390.36

3.CLAUSULA TERCEIRA-DO VALOR L o

2

3.1 O prego mensal do aluguel ¢ de R$ 3.500,00» (trés mil e quinhentos réais);

3.2 Para efeito de prevnsao da -Se ao presente Contrato o valor total para 05 (cmco) anos de
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

Y

1/4



6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

s ’ MINISTERIO PUBLICO
s DO ESTADO DA BAHIA «

4, CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E IMPOSTdS

41 Os pagamentos mensais referentes aos .servicos objeto deste Contrato serao

efetuados medlante apresentagao de recibo por parte do LOCADOR;

42 Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, sera con5|derada da data

. da apresentagao do recibo, aquela na qual ocorreu a regulanzagao da pendéncia por
parte do LOCADOR;, : ;

. 4.3 Sera efetuada pelo LOCAT/\RIO a retehgéo de impdstos ou ou{ros de natu,reza

trlbutarla de acordo com a Ieglslagao VIgente

44 .Os pagamentos serdo efetuados mensalmente através de ordem bancaria, para
crédito em conta bancéria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 24.606-9, Agéncia
n°. 0225-9, até o 10° (décimo) dia (til do més subsequente ao més vencido.

45A a'tuallzagao monetaria dos pagamentos devidos: pelo LOCATARIO, em caso de
mora, sera calculada considerando a data do vencimento da. obrlgagao e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM pro rata tempore”.

L

5. CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

- O prazo inicial do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 14 de maio de

2013 e a terminar em 13 de @e 2018, vedada a sua prorrogacéo.

-

6.1 O Preco Mensal definido no item 3. 1 deste Contrato poder4 ser reajustado anualmente,

. com base na variagdo do IGPM FGV ou na falta deste indice, outro mdlce que o substltua

6.1.1 Os meses de inicio e término referentes ao perlodo de varlagao do indice
. IGPM-FGV utlllzado para calculo de cada reajuste anual séo:

Més de Inicio: maio
Més de Térmiino; abril

. 6.2 A cada periodo de 12 (doze) meses; fica facultado, desde que haja interesse de ambas

as partes, acordar rea]ustamanto com aplicagdo.de percentual menor que o IGPM-FGV, ou,
ainda, SImpIesmente nao aphcar qualquer reajustamento .

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera providenciado, pelo
LOCATARIO, o seu. devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a
celebragao de Termo Aditivo (Art.143, Il, § 8°, Lei Estadual ne. 9433/05)

O LOCATARIO obriga-se a: -

7.1 Manter o imével em boas condi¢des de limpeza e conservagéo, para restitui-lo quando .
findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, ndo podendo realizar qualquer
obra que modifique a divisdo do imével hoje existente, ou sua~estrutura, sem autorizacao

2/4
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prévia e por escrifo do LOCADOR. L ' S

. 7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto telefone, energla elétrica, gas:

7.3 Levar, imediatamente, ao conhecimento do LOCADOR o surgimento de qualquer dano N

ou defeito cuja reparagao a este incumba, bem como, as eventuais turbagées de ferceiros.

e
.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO LOCADOR_/ -

0 LOCADOR obriga-se a:

2

8.1 Executar no imével locadq as reparagoes caracterizadas como utels a manutengao de

,sua estrutura, desde que nao constituam encargo do LOCATARIO

8.2 Arcar com todas-as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o lmovel ficando

sob sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relativos ao

“mesmo, que venham a ser instituidos apos a celebragao deste Contrato

8.3 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em estado de servir ao uso a que se '

destina;

8.4 Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao.

9. CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGGES DO LOCADOR -

9.1 Os impostos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas, Contribuicdes dé Melhorias,
ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas

(_ prorrogagoes correrao por conta excluswa do LOCADOR

9.2 Na hipétese de alienacdo do imével, fazer constar na escritura de compra e venda,

clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato com a finalidade de observancia do.

que fora aqui pactuado.

9.3 Os herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o presente Contrato. -

10. CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO )

/. ' \
10.1 A dentincia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das partes medlante
comunlcagao por escrito, com antecedencna de, no minimo, 90 (noventa) dias. :

i

10 2 O presente Contrato podera ser extlnto lndependentemente de qualquer prOV|denC|a ,

judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, ‘desmoronamento, desapropriagao,
subsequente inexisténcia de dotacdo orcamentaria. para custeio das despesas ou outro

* motivo de forga maior. Em qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo ndo importara em
" indenizagdo, multa ou qualquer outro énus para os contratantes, salvo em caso de mcendlo _

se comprovada a culpa do LOCATARIO

10.3 Rescindir-se-3, também, o Contrato, na hipétese -de infragdo de quélquer de suas

‘clausulas, respondendo a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.

34
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11. CLAUSULA DECIMA- PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO' DO IMOVEL

11.1 No caso de lncendlo ou de ocorrencna de qualquer outro motivo de forga maior que
impeca a utilizacao parCIaI ou- total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO sera
considerado: - /

~ . -~

\ { . o0 '
-+ 11.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagbes deste Contrato, obrigando-se o
- LOCADOR a prorrogar. o prazo de locacdo pelo tempo equivalente a realizacdo das
obras de restauragéo_ ou pelo tempo corr‘espondente ao impedimento de uso.

~

11.1. 2 Extinto o presente Contrato sem que ac'LOCADOR aSS|sta o) dlrelto a qualquer
) _indenizagao, salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO.

~

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

;-
1 12.1 Fica eleito o Foro.da Cidade do Salvador- Bahla que prevalecera sobre qualquer outro
por mais privilegiado que seja, ‘para dirimir qualsquer ddvidas onundas do presente
Contrato. ‘ /

. 12.2 E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas)

vias de igual teor e forma na presenca das testemunhas que o subscreverem depois de lido -
e achado conforme , - . o

'\

[ A o o Salvador, __ de | de 2013.

PELO LOCATARIO: ' C \

- - Maria Lucia Dultra Cintra
Superintendente de Gestao Administrativa

PELO LOCADOR: '

Vania Gabriel Ferreira
Locador

TESTEMUNHAS: 1A

23

44



3

Maria Amalia Borg‘ es Franco |

Fe

De: Karina Oliveira Pinheiro Lima <karinalima@mp:ba.gov.br>
', Enviado em: , terca-feira, 2 de abril de 2013 16:40

Para: v - Maria Amalia Borges Franco

Assunto: ' : " RES: locacdo imdvel SERRINHA

Amadlia, boa tarde!

Ja mantive contato com a proprietaria e vamos renové-lo.

Solicitei a documentagao e acredito que até o final da semana estarei enviando para vocés. _
Conforme contato, hoje pela manha, a proprietéria informou que s6 falta o laudo de avaliagéo. -’
-Karina O. Pinheiro Lima ‘
Assistente-técnico PTR Serrinha

Cad. 352,164 - '

e-mail: karinalima@mp.ba.gov.br

Tel. (75) 3261-2758

Fax (75) 3261-3198

3

Dé: Maria Amalia Borges Franco [amalia@rﬁp.ba._gov.br]

Enviado: terca-feira, 2 de abril de 2013 13:09

Para: Karina Oliveira Pinheiro Lima

Cc: Michela Cordeiro; Jessica Siqueira Souza; Carlos Magalhaes de Sa; Talse Montelro dos Santos
Assunto: RES: locagao imével SERRINHA : .

Karina, alguma informagé‘o sobre a renovagdo ou nio do contrato de aluguel?
' } \

. No aguardo

Amalia

v VU R e b ¢ <o A e e o e e ot e N o %

De Marla Amalla Borges Franco [ma|lto amalla@mp ba gov. br]
- Enviada em: quinta-feira, 14 de marco de 2013 20:09
Para: 'Karina Oliveira Pinheiro Lima'
. Cc: 'Michela'; jessica.souza@mp.ba.gov.br; 'Carlos S&'; taise.santos@mp. ba gov. br
CAssunto Iocagao imével SERRINHA
Prioridade: Alta N -

i

Prezada Karina
- S
Comunicamos que o Contrato n° 28/2008 - SUP, firmado entre este Ministério Publico-e a Sr®. Vania
- Gabriel Ferreira, referente a Locagéo de imével urbano para fins néo residenciais na Promotoria de
Serrinha esta vencendo no dia 13/05/2013, completando 05 anos de vigéncia, ndo mais permitindoa
renovagéo Diante disso, solicitamos informag()es acerca da permanéncia no imdvel, salientando que, para
.isso, & necessario que seja encaminhada nova.documentagéo para celebragédo de novo contrato com a
maior brewdade possivel. , .

Segue abaixo o0s documentos necéssérios para novo contrato de locagao:
1 - PROPOSTA DE LOCA(;AO DO IMOVEL ASSINADA PELO. PROPRIETARIO COM VALOR DO
.. ALUGUEL E O PERIODO A SER LOCADO, NO CASO, 01 ANO, 02 ANOS, 05 ANOS ETC.

2 - LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL RECONHECIDO (AVALIADOR JUDICIAL OU DE IMOBILIARIA
: COM PLENOS PODERES PARA ISS0); : :

o 1 i ' ',



3 - -COAPIAS DOS DOCUMENTOS PESSOAIS DO PROPRIETARIO (RG, CPF, COMPROV,
RESIDENCIA, COMPROVANTE DE CONTA BANCARIA CORRENTE EM NOME DO PROPRI
4 - CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL;

5 - CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS;

6 - ESCRITURA DO IMOVEL EM NOME DO PROPRIETARIO; ) .

7 - DECLARACAO DA PROMOTORIA DE QUE CONCORDA COM A LOCACAO DO IMOVEL;
8 - DEMAIS QUITAGCOES DE IMPOSTOS COMO IPTU, SEGUROS IMOBILIARIOS, DENTRE OUTROS.

Qualquer divida, manter contato.
\

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente -
Coordenacao Financeira
(71) 3103-0135



PROMOTORIA REGIONAL DE SERRINHA
Av. Lauro Mota, n°® 222, Centro, CEP 48.70 '

MINISTERIO PUBLICO : ; - e - .
DDD@ DO ESTADO DA BAHIA | Serrinha —Bahla - TellFax: (0xx75) 3261-27

Oficio n® 050/2013 - ERS | S *Serrinha, 16 de abril de 2013.

AN

A llustrissima Senhora
AMALIA FRANCO , ~
' COORDENACAO FINANCEIRA . 1 - .

llustrissima Senhora,

i . \
Encaminho a Vossa Exceléncia documentos para renovagao do

contrato do imdvel que sedia a Promotoria Regional de Serrinha.
Atenciosamente,

\
A

" KARINA OLIVEIRA PINHEIRO LIMA
' Assistente Técnico

~o
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Nome da proprietaria do |movel Vinia Gabriel Ferrelra

bEnderego Rua 30 de Junho, n° 901 - Colma das Manguelras éerrlnha Bahla

Telefone: (75) 9183- 3856 . . ~ .
Imovel: Imével com uma area de 376 82 metros quadrados, s1tuado ha Av Lauro
Mota, 222 — Centro — Serrlnha Bahia. ' . o : .

) o S o

Proposta para locagéo do imével acima descrito, pelo bérl’odé de.05 (Cinco) anos;
" para sediar a.Promotoria- Regional de Serrlnha com aluguel no valor de R$
<~ 3.500,00 (trés m|| e.quinhentos reals) mensals :

v
; - - . -

gl B

Assmatura o R .'



MINISTERIO PUBLICO . , T
DO.ESTADO DA BAHIA |

e ESCRITORIO REGIONAL DE SERRINHA
32 Promotoria de Justiga

Av. Lauro Mota, n° 222, Centro, CEP 48.700-000

Serrinha — Bahia - Tel/Fax: (0xx75) 3261-2758/3198 -

DECLARAGAO - | .

-

Declaro para os devidos fins, que diante de consulta quanto ao mercado
imobiliario do-municipio de Serrinha e as caracterlstlcas do |moveI que atualmente :
sedia esta Rromotoria Reglonal concordo com a Iocagao do referldo imovel.

PROMOTOR DE JUSTICA
ORDENADOR DA REGIONAL DE SERRINHA



Faderego:

Fones: (75) 3261-3304/9975-32327

CNPTMIE 1®: 06.174.43%/0003-17
Charliston Cardoso Lopes & Cia Lida
LCRECY PFw®: 30672 |
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Sr? Vania Gabriel Ferreira
End. Rua Lauro Mota, n° 222 — Ginasio.

Serrinha, Bahia.

7

Ref: Apesentacio de Laudo de Avaliacéo

- Prezados Senhores:

Na qualidade de corretor—avahador de bens.imodveis, credenciado Junto ao

conselho regional de corretores de iméveis do estado da Bahia, encaminho por »

intermédio desta o laudo de avallagao por mim reallzado do’ imével de sua
propriedade sito a Rua Lauro Mota n°

222- Centro, municipio de S.errlnha, Estado da
Bahia. ' ' ) '

/

O presente laudo de avaliacgo, que segue anexo, obedece aos cnterlos e
procedlmentos técnicos previstos nas normas brasnlelras pertinentes, bem como

atende a todos os requisitos prescrltos no manual de orlentagao tecmoa para

" avaliagdo do imovel, tendo sido elaborado segundo o critério de laudo de avaliacao

de precisdo normal. -

¢

Reiteramos que estamos & disposicido de V.82 para prestar

esclarecimentos adicionais, desde que se fagam necessarios, bem como dirimir -

quaisquer dlvidas que por ventura venham a emanar apés a andlise- do presente
trabalho técnico.

\ - 106.174.439/0001-17
| " CHARLISTON CARDOSO LOPES
" & CIALTDA..

| Rec. Jucel n° 23.262.670.532
Rua Conselheiro Dantas, 275
Centro - CEP: 48.700-000 ___J
Serrinha - Bahia :

L R, T
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Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos para renovar aqui

nOSsos protestos de estima e consuderagao

~

Charliston C. Lopes

\

ATENCIOSAMENTE.

Corretor de imodveis-creci n° 7574

“PJ 1072 — Charliston C. Lopes e Cia Lida.

1° “Objeto”

-

O objeto do presente laudo de. avaliagdo é constituido pof todos os bens

iméveis que compdem a proprledade da Senhora, Adenilde Gabriel da Silva.

Localizada na "Rua Lauro Mota,

Vania Gabriel Ferreira

2° ®Interessado”

End: Rua Lauro Mota n° 222- Bairro — Centro —

Serrinha; Bahia
Cep. 48700-000
CPF. 619.204.455/68

gu § 7%’,1’%3{} "f’f@*z{

&t u AN

CHARLISTON £ ARDOSO LOPEs
f‘ & CIA LTDA.
d Rec. Jucebh 1v° 25.202.670.532

Rua Conseinsiro Dantas, 275
Centro « CEP: 48700600

=

R e, R S

kil

1
Sercinha - Bahia 4 i

n°® 222-Centro, municipio de Serrinha/BA,
representadas pelo terreno, edlﬂcagoes além das benfeitorias existentes.
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“Objetivo da avaliacio”

Determinagéo do valor de mercado do imével especificado no Capitulo-j,
para fins de venda a vista, garantia ou. crédito geral ou ainda, atualizagdo contabil,
de natureza patrimonial, apresentando condigbes justas de negociacdo ou -
comercializagéo, em funcao do valor de mercado obtido.

Determinag&o do valor total do patriménio, levando-se em consideragao o
terreno, construgdes e benfeitorias. ‘

Para nao deixar margem a interpretaces diversas, consideremos aqui
que o conceito de valor de mercado- ora firmado, significa o custo transacional

efetivamente realizavel, entre duas partes interessadas na negociagdo de um

imével, mas ndo obrigadas necessariamente a faze-la, sendo ambas as partes

perfeitamente conhecedoras do imovel e das caracteristicas de mercado. .

o

[56.174.420/0001-17!

CHARUSTGN CARDOSO LOPES
/ & CiA LTDA.

' 029,202.670.532
%ﬁg ég:esme!ro Dantas, 278

Centro « CEP; 43.700-000
Seirinha « Bahla -j
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“Descrigao do imovel”

“Vistoria” .-
Aspectos Gerais.
Data Vistoria

-

O imovel avaliando é constituido por um terreno urbano, acrescido de
e . : . . d : 2
uma edificagdo do tipo residencial, sendo a area do terreno igual a 376.8 M?

possuindo uma area construida: total da ordem de 374.00 M? edificada em um

~ médulo Unico de trés pavimentos.

A area contruida total é da ordem de 374.00 M? estando distribuida da
forma a seguir descrita, correspbndendo a sua divisdo interna para o atual

funcionamento: , 2 |

PAVIMENTO TERREO:

J

Area destinada a uma garagem. Um quarto; uma area de Servigo; uma

sala e um banheiro.
2° PAVIMENTO . ‘

Duas varandas, quarto quartos; duas salas; uma dispensa; duas copas;

uma cozinha e trés sanitarios; e area livre: E hall de escada. |

- T06.174.439/0001-17'
CHARLISTON CARDOSO LOPES S

L & CIA LTDA.
//// Rec. Juceb n° 29.202.670532
) Rua Consethelro Dantas, 275

Centro - CEP; 48700000 ‘
L. Serrinha - Bahla _J
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3° PAVIMENTO . ‘

Duas varandas; trés quartos; dués_salas; um escritério; area de

circulagao.,

- “Estado de conservagio”

Foi observado na vistoria que o estado de conservagao do |movel

avaliando pode ser classmcado entre bom a étimo.

“Infra-Estrutura”
\

O. imgvel avaliéndo \possui toda a Infra-Estrutura basica neceéséria, tais’
como: Esgotamento Sanitario, agua potavel, rede teleanica, rede de .energia
eletrlca melo -fios e pavimentacao.

A sua localizacdo estd em local urbanisticamente consolidado, em que
predomma a destlnagao residencial, porem com elevada pammpagao de imoveis

comercial / residencial no seu entorno

“Benfeitorias”
-O imobvel avaliando possui benfeitorias préprias a sua utilizagéo, as quais
n&o sao dignas de registro especial, ou destaque, estando todas em estado normal

de uso e conserya(;éo. ‘ | |
[06.174.439/0004-17
© CHARLISTON CARDOSO LOPES

v & CIA LTDA.
' Rec. Juceb n° 29.202.670.532
| - /% Rua Conselhelre Dantas, 275 -

Cenire - OEP: 48,700-000
L %emnha-aahla _,_E \
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“Area do Terreno”

O terreno onde encontra-se implantado o imdvel objeto do presente laudo.
E um lote Unico que possui uma area total da ordem 376.82M?2. ‘

-

Este local possui as seguintes caracteristicas:

 L.ote Urbano”

"Frente ‘ ‘ 09.82M

Fundos 09.82M

Lado Direito | 34.42M

Lado Esquerdo . - 134.42M .
Area total . 376.82M°

Matricula. R-31; Fls-520. Livro 2v-R. Geral.

“Aspectos Gerais”

Titulo de propriedade
Cert. Neg. de Onus | _
Registrado no CRI da Comarca de Serrinha.

’

[06.174.439/0001 47!
CHARLISTON CARDOSO LOPES
- & CIALT

//  Rec.Jucebn® 99.202.670.532
* Rua Conselheira Dantas, 278

- Centro - CEP: 48.700.000 . ‘ \
L. Sevrinha.- Bahia _ |
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“Caracterizacdao do imovel avaliando”’
' , T
Legalizagdo:
O imovel avaliando, encontra-se registrada no cartério do 1° oficio do”

registro e hipotecas da comarca de Serrinha, Estado da Bahia.

-

-

A copia da escrita do imoével, e certidao de registro encontra-se no corpo

do presente laudo.

AREAS
’ v
O terreno, objeto do presente laudo de avaliagéo a partir de agora
denominado de-" componente terreno do imovel avahando” possun area total da

ordem de 376.82 M?, conforme dados obtldos na documentagao apresentada.

As edificagdes, objeto do presente laudo de avaliagéo, a partir de agora
dendminado de “componente edificagbes do imdvel avaliando” possUi area
construida total da ordem de 374.00 M>.

Cadastramento Técnico e dados obtidos na vistoria.

’ e

T98.174. 439/0001-17! |
CHARL!STQN CARDOSO LOPES ‘ J
4

;& CIALTDA,
/%lec Juceb n° 28.202.670. 532
I rya Conselhelro Dantas, 275
Centro - OEF: 48 105000 ‘ _,J
Serrinha ~Bahla




“Analise da pesquisa”

~

A analise aqui exposta é feita de modo conciso, mas em condicdes de -

permitir a boa compreensao dos fundamentos do emprego do método concebido,
calocando-se sob formas de' anexo, o detalhamento das caracteristicas de cada

imovel tomado como referéncia.

Do extenso trabalho empreendido na pesquisa consideramos satisfatorio

o resultado obtldo em vista das caracterlstlcas de ocupagao uso e adensamente
urbano em que se encontra-a regido estudada bem como do tipo de construcio ou
imovel comparando, suas caracteristicas basicas como forma, topografia, indices de

ocupagéo, etc.

\

[ \
A partir dai e, com base na dlsponlblhdade dos dado levantados

podemos deduzir o método a ser- concebido, .neste caso usaremos o método

comparatlvo. ;

Nesse método, o lmovel que esta sendo avaliado é tratado como sendo
constltuldo por duas parcelas distintas: o terreno eas ednﬁcagoes ou benfeitorias. O
valor do terreno somado ao valor atuallzado das benfeltorlas conduzira ao valor do

imdvel avaliando.

G6.174.439/0001-170
CHARLISTON CAPDOSO LOPES :
& CIA LTDA, -

Rec. Jugeb n° 29.202.670.532
Rua Conseihelro Dantas, 275

" Centro - CEP: 48.700-000 ___I
i Sarrinha - Bahia

&




“avaliando. {

" PESQUISA DE MERCADO
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O Método Comparativo Largamente empregado, consiste em determinar

o valor de um imoével, fazendo-se a .comparagdo com outros que, possuam
caracteristicas semelhantes, estando situados nas redondezas.
. » o .
Este processo permite, como se vé, a determinagao direta e imediata do
valdr do imovel. i
O trabalho de pesquisa revelou que no mercado imobiliario de Serrinha a

oferta de lotes residenciais e minima, principalmente 'no entorno do imoével

Por outro lado, a oferta de imoveis residenciais e comerciais tanto para

venda quanto para alugueis &€ maior.

A- ldentificagéo dé imoveis com caracteristicas semelhantes as"do imével avaliando.
B- Coleta de informacdes adicionais. - '

C- Calculo do valor das edificagbes ‘ .

D- Calculo do valor do terreno

E- Determinacao do valor médio, comparando (o terreno + edificagbes). - 5

106.174.439/0001-17)
CHARLISTOR CARDOSO LOPES i
R Cla LTDA.
/// Rec. Juceh n° 29.202.670.532
7 Rua Conselhsiro Dantas, 278

Cantra - CEP: 48.700-000
1 Serina - Bahia J
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" Resultadoes da Pesquisa”

A pesquisa de valores nos propiciou a estabelecer valores para o
“componente terreno”, a partir dos precos unitérios por metro quadrado de

\

terreno na regido em analise.

As variagOes de valor registradas referem-se a proximidade maior ou
menor. Em relagdo a centros comerciais, equipamentos comunitdrios ou
industriais ou mesmo valorizagdo imobilidria local e, obviamente, oferta dos

servicos urbanos e infra-estrutura existentes.

Para o imovel avaliando, conforme célculos, podemos adotar um

valor unitario apos o devido tratamento estatistico.

' Valor do Terreno”

Da pesquisa realizada e conforme calculos no sistema matematlco
encontramos o valor umtarlo do terreno sujeito a uma varlagao da ordem
de:

VUT=376,82 R$ Mz a 565,00 R$/Mz
Valor adotado=374,00 Mz

Va\lor glébal do terreno=212.903,30

(Duzentos e doze mil novecentos579 trés reais e trinta centavos)
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“Valor das Edificacdes”

Para a.determinacdo do valor global das edificag6es existentes,
e ) : ’ , * . ,
‘utilizamos o valor calculado para a “area equivalente” conforme

descriminado no processo.

’

De posse da area equivalente e custo de construgdo por metro
quadrado, aplicamos a depreciagdo correspondente ao imdvel, obtendo-se o

numero procurado.
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Valor de;s edificagoes: R$ 579.700,00

i

Quinhentos setenta e nove mil e setecentos reais

, .
4

Calculo 20 valor global do imovel

{

" O valor do imdvel sera obtido pelo somatério das parcelas obtidas

/

dos termos. ,
e Terreno . . - VT \
. Edificagbes - VE

¢ Benfeitorias . ' ‘ VB
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“AREAS”

O terreno Urbano do presente Laudo Avaliacdo, a partir de
agora denominado de “Componente  Terreno *do Imdvel avaliando”,
pdssy'i area éonstruida total da ordem de 376,82 m2 (trezentos e
setenta e seis_.metros e oitenta e dois centimetros quadrados), sendo
o valor por mé=R$i.550,00(hum mil quinhe"ntbs e cinqlenta reais),

conforme dados obtidos na documentag&o aprgsentada.
“"METODOLOGIA"”

Conceituacdo

Sdo diversos os métodos de avaliagdo de iméveis com base
em principais cientificos, pelo emprego de tecmcas com fundamento
estatistico. ‘ , -

| A concepgdo da metodolg)gia da avaliagéd pode ser

conceituada como sendo a etapa mais dificil do processo avaliatorio
'pbt:que € aquela que nos condui, de forma adequada ou inadequada,
a um determinado vélor, 0 qual pode 'ser mais ou entdo menos
representativo do provavel valor de me'rcado

Ao aplicarmos esta definicao, entendemos que a concepgao .
da metodologla ndo consiste num mero estudd sobre metodos como
poderia o ‘titulo sugerlr, porém, consiste na identificagdo de um ou
' mais métodos para ser feita a avaliagao.



~Todavia, o emprego do mé_todé‘que representa o caminho
para se chegar ao fim desejado, é fungdo natutal da disponibilidade
dos dados obtidos na pesquisa, pois'os principios técnicos que

nortearam cada método em uso, resultaram das diversas alternativas

de como podem se apresentar os elementos pesquisados, quer
3 L
qualitativa, quer quantitativamente. .
- : De imediato, conclui-se que o nivel de precisdo de avaliagéo

cénsistente, depende da pesquisa e ndao da vontade -exclusiva do

v
S

avaliador. .

Muito tem-se debatido sobre a natureza da metodoiogia a
ser adotada pelo cdri’etor de avaliacdes. Ressaltamos ehtre‘tanto, que
jamais deve ser relegada a plano inferior a necessidade fundamental

. de conhecimento operacional sobre a- natureza "dos item que se
pretenda avaliar, devendo o avaliador entender o processo avaliatérié '
como de carater multidisciplinar, adotando nq' tratamento da
informag8o, técnicas de pesquisa opéracional consonantes com a
situagBes de interesse. .

Do extenso trabalho empreehdidb na pesquisa,
consideramos - satisfatério o resultado obtido; em vista das
caracteristicas de ocupagdo uso e adensamento urbano em que se
encontra a~regié’o estudada bem como do tipo de construcdo ou ’
|movel comparando suas caracteristicas basicas necessar:as

Nesse método, o imovel que estd sendo avaliado é tratado

—_ cémo sendo constitwdo por duas parcelas distintas: o Terreno e as

- Ediﬁ'cagiies ou benfeitorias. O valor do.terreno somado ao valor

3 "atuallzado das benfeitorias, conduzira ao valor do imovel avahando

adequado o conjunto de elementos levantados para aplicagdo do

valor de mercado.’ ' )
s Homprwe
Nesta selegao presidiram as condigbes de mais semelhangas
”~ /
f!SICa e de utlllzagao do imobvel avaliando. Desta forma, justificamos

em se tratando da parcela relativa ao terreno, de cuja pesquisa 0s
dados prop:cnaram a aplicagdo do conjunto de processos ou passos

para a obtengao do valor de mercado.
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“CONCLUSAO”

L

O processo avaliatério, muito mais que mero exercicio
matemitico e estatistico, encerra a fogmulagéo de um ajuizamento
com bases racionais mensuraveis, pois‘pressupc")e a aplicagdo de um
cohjunto‘ de idéias e conceitos presentes no mercado de negociagdo
de imdvels, cuja aceitagdo e invocagdo do uso consagrou.

Na presenga dos dados coletados e analisados, apés
tratamento estatistico-matematico adequado e em obediéncia a
norma brasnlelra (NB) avaliagdo de imdveis urbanos e a luz das -
'conSlderagoes e calculos constantes do presente Laudo de Avaliagao |

e anexos, declaramos que:

—} Avaliamos o Imovel - Residencial composto d—é Terreno
Urbaneo, com &rea total construida .de 376,82 m=? {trezentos e setenta
e seis metros quadrados e oitenta e dois centim‘etro‘s)., sendo o valor |
por m2=R$1.550,00(hum mil quinhentos e cinquenta reais), o qual
encontra-se perfeitamente caracterizados no corpo do presente
Laudo de Avéliagéo, de propiedade do(a) Sra. Vania Gabriel Ferreira,
no municipio de Serrinha - estado da Bahia, pela importéncia de R$

“792.603,’30(setecentos noventa e dois mil seiscentos e trés reais e

trinta centavos).
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b Valor Global do Imével
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DECLARACAO DE COMPRA E VENDA
CELEBRADO NA FORMA QUE SE SEGUE:

/

- Pela presente Declaracdo de Compra e Venda Eu: ADENILDE GABRIEL DA SILVA, .
~ Serrinha — Bahia, declaro para todos o fine de direitos, e onde esta Declaracio de Compra e Venda, for
exibida, que nesta data recebi da St VANIA GABRIEL FERREIRA,

de R$ 2.000,00(Dois Mil Reais) equivalente & venda que lhe fiz de UM LOTE DE TE
CONSTRUCAQ, com QLEZ(Nove Metros e Oitenta & Dois Centimeufos)/ de Frente, 9.82(Nove Metros e
Qitenta e Dois Centimetros) de Largura no findo, por 34.42(Trinta e Quairo Metros e Quarenta ¢ Dois
Centimetros) da Frente aos findos do lade Dirsito, e 24.40(Trinta e Quatrdo Metros e Quarenta
Centimefrog) da Frente dos findos do lado Esquerdo, ou sejam: 376.821;12(Trezentos 2 Setenfa & Seis
Metros e Oitenta ¢ Dois Centimetros Quadrados). . ) | .

Localizadb a Av. Dr. Lanro Mota s/n — Bairro do Ginasio — em Serrinha — Bahia.

Havido por Aforamento da Prefeitura Municipal de Serrinha — Bahia, conforme conirato
de Aforamento n° 71172000, Livro 005, fls 037, e de conformidade com o Contrato Anterior lavrado no-
Livre 04, fls 094, datado de 04 de Agosto de 1998. Registrado no Cartério de Imdveis e Hipotecas da
Comarca de Servinha — Bahia R-31. fls 520, Livre 2-V. Registro Geral, datado de 19 de Agosto de 1988.

7 Podendo o (=) (a) {s) outorgado (s) (a) () comprador (es) (a) (5), tomar posse e desfiutar
como sen o Imével acima caracterizado e ora vendido, pois lhe () fago (emog), boa, firme & valiosa

venda e fransmito (mos) todo direito, dominio, posse ¢ apdo @ respondo (2mos) pela evicgdo de direitos,.

para em tempo algum nada mais reclamar.

sl

Araci — Bahia, 10 de Janeiro de 200‘

M%m Suva,

|
/ﬁ 57 ADENIUQE GABRIEL DA SILVA
\irgQVendedora . '
Ntm\mu qm )
4 VANIA GABRIEL FERREIRA '
Outorgada Compradora
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T O T O

ido llcenca para X—X= edificar um casa___ RESIDENCIAL. . com_—X—X metros

de frente, por ‘Y‘Xmetros de fundo em terreno_ AFORADO

‘Rua AVENIDA. DR, LAURO MOTA S/N  TFRREO o o
‘obteve o seguinte despachor CONCEDIDO ALVARA DE CONSTRUCXO MEDINDO UMs MREA
CONSTRUIDA .IE 157,80 m° -DESPACHADO PELO SR, PREFEITO PAULING ALELNIRE.
DE" SANTaNA. EM 29de margo de 2000, ] o

Gabinete da Prefeitura Mubicipal de Serrinha - Ba. ; i . P

~

: : - A Em %2 de . - hovembro - 4, 2004
i- ; o \ " R T T g
f ) N S Antonig/Jfsevaldo-Silva Lima
b . ) : t . _ -Profdfeteitale Serrinha |, .
> .Fica,registr—ado o presente «ALVARA» sob n" 021/?006 a fls _134v :
' do livro nimero 12 - - ’ SN

. Secretaria da Prefeitura Municipal de Serrinha - Ba. . .

.0 . Em 22 ge_ nmovembro - g4 2004

v Cﬂ&{({/?g%ota Ramos
L. _ Portaria 018/2004
“ ' Secretiria oe Qhras

. © Secretérlo




PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA |
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;-:PLA’N-EJAMENTO E ORCAME
SECRETARIA MUNICIPAL DE INF'RA-ESTRUTURA»

CONCLUSAO DE OBRA - HABITE-SE N° 037/2012- fls. 064 -

RESPONSAVEL TECNICO DO PROJETO/OBRA: -

NOME: _LODTONE BORGESDE SOUZA....

e 2

“REA n°:_BA00009451 -

. E
-

“BA2012.04526

An°: _BA 00000037617-000751 __ART PROJETO:;

snforme despacho gxaradd frid:ﬁrbce:sjso n° 001767/2011 ,90 'fe?ffd@,’de~-3_78,-80m'?,;

@nciado pelo Alvard de Construgdo, n2'0021/2000-5-0049/2012 expedido em _22 _ de

tbvembro__de 2004 ¢ 05 dejulho de.2012 ., -do, imoyelyi -fésidencial- 1°, 2°3°

dvimento . edificado em terreno proprio; construido a

S o .
D: “» Ave Dt Latiro Mota n®00222 ;
w:Serrinha-BA, foi coricluida em miaig de 2002 de acordo, com projeto aprovado-por esta
Wunicipalidade podendo ser-hébitado. - PR R T
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ALVARA DE AMPLIACAO N° 049/2012 _
. ARTPROJETO: BAZD:

 VANIA GABRIEL FEREIRA

N° 687.237.095:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

Livro.13

' SECRETARIA-MUNICIPAL DE {NFRA-ESTRUTURA

_ ART PROJETO:

JARBAS GAMA OLIVEIRA _
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CERTIFICO e dou fé, que a presente xerox por mim conferida é reproducao auténtica
da Matricula n2 6.773, do livro 2-RGeral, extraida nos termos do Art. 19 § 12 da
Lei 6.015/73, estando o imével objeto da certiddo, livre de hipotecas e de dnus
reais, citagdes de agdes reais e pessoais reipersecutdrias, até a presente data. Dada
e passada nesta cidad 53 Serrinha-Bahia, aos (27) vinte e sete dias do més de
margo de 2008. Eu, SIAM , Escrevente Autorizada.

Helemtee dos Santos Carnalha %Sz'lﬂss.
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Ao cartdrio de Imoével

Averbadeo

Senhor(a) Oficial

Vania Gabriel Ferreira, brasileira, maior, solteira, Portadora do CPF:
RG N° residente nesta cidade a Rua 30 de
Junho, n® 901, Bairro Colina das mangueiras, solicita deste cartério, averbar a
margem registrado no cartorio de Iméveis e Hipotecas da Comarga de Serrinha
- Bahia , R-31, fls 520, Livro 2-V, Registro Geral, datado de 19 de Agosto de
1988, e Aforamento n°® 711/2000, Livro 005, fls 037, e de conformidade com o
contrato Anterior lavrado no Livro 04, fls 094, datado de 04 de Agosto, de
1998, a construgdo do imével de sua propriedade localizada Awvn. Dr. Lauro
Mota, n® 222, nesta cidade, edificado em terreno préprio , cujo o imével tem: 1°
pavimento- 01 (uma) garagem, 01 (uma) sala, 01 (um) quarto, 01(um)
banheiro, e 01 (uma) escada. 2° pavimento: 01 (hum) hool, 02(duas) salas,
05 (cinco) quartos, 03 (trés) banheiros, 01 (um) jardim de inverno, 01 (uma)
varanda, 01(uma) dispensa, 01 (uma) copa/cozinha, 01(uma) area de servigo.
3° pavimento: 02 (duas) salas, 03 (irés) quartos, 01 (uma) varanda, 01(um)
escritério , 01(uma) area . Medindo uma éarea total construida de 378,80m? (
trezentos e setenta e oito metros e oitenta centimetros quadrados), tendo esta
obra custado R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reis Tudo de conformidade com
Alvara de construgéo e ampliagdo n° 049/2012, Habite-se n°037/2012- fls. 064
e Certiddo de Langamento de Dados Caractéristicos n°043/2012 fls n°195 livro
n°001, expedidos pela Prefeitura Municipal desta cidade, ~ - 6773.

Serrinha-Bahia, 08 de novembro de 2012-11-08
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Prefeitura Municipal de Serrinha - Estado da Bahia
C.G.C. n.° 13.845.086/0001-03

SECRETARIA'DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLIC

CERTIDAO DE LANCAMENTO E DADOS
CARACTERISTICOS DE N° 043/2012 FLS n° 195 -
Versus DO LIVRO n.° 001, NA FORMA ABAIXO:

Certifico para os devidos fins e efeitos legais que, revendo o
arquivo, do cadastro de LP.T.U.,, sob n° 01.01.038.0228.001
encontrei o registro de (01) Um IMOVEL RESIDENCIAL em nome
do Sr2. VANIA GABRIEL FERREIRA, localizado a Avn. Dr. Lauro
Mota , n° 00222, nesta cidade, edificado em terreno préprio, cujo o
imével tem: 1° pavimento- 01(uma) Garagen, 01(uma) Sala,
01(um) Quarto, 01(um) Banheiro e 01(uma) escada. 2° Pavimento-
01(hum) hool, 02(duas) Salas, 05(cinco) Quartos, 03(trés)
Banheiros, 01(hum) jardim de inverno, 01(uma) varanda, 01(uma)
dispensa, 01 (uma) copal/cozinha, 01(uma) area de servico. 3°

 pavimento- 02(duas) Salas, 03 ( Quartos), 01( uma) varanda ,

01 (um) escritorio, 01 (uma) area. Medindo uma area total
construida de 378,80m? (trezentos e setenta e oito metros e oitenta
centimetros quadrados). Construgao feita de blocos, piso ceramica
e cobertura de telhas de cerdmica. Conforme Cadastro Imobiliario o
Imoével foi construido em 10 de maio de 2002. Era tudo o que
continha no registro acima citado, Eu Cassio Fiuza Carneiro
Secretario de Infraestrutura e Servigos Publicos, conferi e assino,
Serrinha — Ba, 05 de julho de 2012

Atenciosamente,

R ’ Sito'r'\
ecre a R Pu :
¢ gc?\";::’(\;a 238}2012

Praca Luiz Nogueira, n.° 311, Centro, CEP 48. 700-000
Tel.: (075) 3261-8500 - Serrinha - Bahia
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Certiddo Internet

P0FN

E ' (‘) Rece'rtg Federal \%y

e

CERTIDAO CONJUNTA

dfﬁﬁl MINISTERIO DA FAZENDA
§@? Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

@, Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VANIA GABRIEL FERREIRA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN,
n&o abrangendo as contribuicbes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros,
inclusive as inscritas em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de
certiddo especifica.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 17:22:57 do dia 05/04/2013 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/10/2013.

Cddigo de controle da certiddo: 2C43.89FD.4477.2BBE

Certidao emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

0 .
I===" Praparar paging
Nova Consulta para impre sso

http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/atspo/certidao/cndconjuntainter/EmiteC...  05/04/2013



s SECRETARIA MUNICIF]
_ DA FAZENDA
o CNPJ: (M/F n° 13.845.086/0001-03

Pga Luiz Nogueira, n° 311 - Centro - Serrinha - Bahia.
CEP.: 48.700-00 - Tel: (75) 3261-8300/01 /08

L R COORDENADORIA DE TRIBUTOS

" Certidao Negativa de Débitos Fiscais
N° 0001274 / 2013

" IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE

RAZAO SOCIAL VANIA-GABRIEL FERREIRA
L BNPINS 1@:3#1/ |
INSCRIQAO IMOBILIARIA 0380228001

ENDEREQO AVENIDA DR LAURO MOTA, N° 00222 - GINASIO - SERRINHA - BA - CEP: 48700000

Cé,ftifico para devidos fins e efeitos legais que, re\/endé_ os arquivos da Secretaria Municipal da
.~ Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos e Arrecadagdo, vem informar que nao constam
AN debltos ate a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

. A Certldao nao exclun o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os débitos que
., -venhama serem apurados pela autoridade administrativa.

PR L LT

*e






Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Pdblica

Policla Civll da Bahia

Centro de Documentagao e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS '

Nome: VANIA GABRIEL FERREIRA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE: .
Este certificado é valido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo P
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido terca-feira, 26 de fevereiro de 2013 e estd disponivel para
consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o '
codigo BEBB1ESD-54AE-4EC6-81D1-F76B46188447 |

Obs: Este certificado tem validade até a data 27/05/2013 |

http://www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_vindo_rg.asp . 05/04/2013



Tarifa Soci

www.coelba.com.br
Companhladeﬂe'ﬂd!adedo&adcdasahh

Av. Edgard Santos, 300 - Cabuta VI
Saivador, BA | CEP 41,181-900

CNPJ 15.139.629/0001-94 [ Insc, Est. 00478696NO

coelba

’ Grupo Neoem:rg!a

Teleaténdimento: 0800 071 0800 | Ouvidoria: 0806 071 7676
Atendimento ao deficlente auditivo ou de fala: 0800 2810142
Para informar falta de energia, envie SMS para 27308 com n° do contrato
Agbncla Nacional de Energia Elétrica - ANEEL: 167 - LigagAo gratuita de
telefones fixos e tarifada na origem para telefones celulares

CONTA DE ENERGIA ELETRICA -« FATURA - NOTA FISCAL

ial de Energia Elé(nch’ Cnada pela Lei.10. 438

WAV '

Data de Venmmento

o 07/03/2013

50,50

j CLASSIFICAGAO e N
J EEES?ESF'QDCEIR‘EML Conta Contrato ° 0030338219 }\7
. Monofasico ' - N /
=
!' DADOS DO CLIENTE ENDERECO DA UNIDADE CONSUMIDORA -
i VANIA GABRIEL FERREIRA RUA 30 DE JUNHO 0t
; CENTRO-SERRINHA/SERRINHA
! CPF:887.237:095~53 48700-000 SERRINHA BA .
" NOMERG DA } DATA DA EMISSAG DT ’ . i et o
NOTA FISCAL DA NOTA FISCAL APRESENTACAO : :
! 004800482 | [ 25/02/2013 . 28/02/2013 o ,
SERIE DA | NUMERO NUMEROC DA
NOTA FISCAL DO CLIENTE INSTALAGAO
L SERIE UNICiJ 1004276973 5969485
Reservado ao Fisco -
IL - 51FC.8ED7.38EA.ED95.E769.0386.983B.786F ||, i -
iment I ANEEL 414/2010),
3”@2"%'?0"’5310%? oo "u; STETENS (ecligho ANEEL t1az0ng
0SICA0 para consuita, sm nossas unidades de atendimento e no
site www.coalba.com.br.

o ’
DESCRIGAO DA NOTA FISCAL -
Quantidade . Prego (R$) Valor (R$) _HISTORICODO CONSUMO ‘
+ Consumo Ativo(kWh} 98,0000000 0,46624893 © 4569 FEV 13 — %
Contribuigdo luminagao Puiblica . 481 JAN 13 w 57
. DEZ 12 ossemamensansssa 68
~ 8 NOV 12 me— 73
OUT 12| smmemmammiay 53 .
SET 12 |emese——— 68
LICTo R P mre— 8 |’
JUL 12 eeet— 69
JUN 12 mmeemcemmorsreme 108
MA! 12— 79
ABR 12 |mransmarmmesmanconam 107
- MAR 12 Garrvrarremsssarses=ey 93
FEV 12 bxaomsemmommesmmina 80 .
. t, _J
’
( TARIFAS APLICADAS ) i
Consumo AlivolkWh) * 0,32740000
-1

TAL:DA F. ; : ]
P e — s eree VTR
CMS PiS [ corNs ]

<
- - Geracao de Energia 1327 208 |
[t % Vw’&f&? Tee % | m G % . m Dm:; {Coelba) 1397 3;192 ;
4589 | 2500 1142 4569 | 0B 0B |, e | 3% K] Encargos Setoras 8 A
Total 45,69 100 J
AIDFN“1159000(072009 PAIDF N° $35.498 PARECER/GECOT - 367/88 - - 929/00 E 8376/04 | VP Impressos Lascr LTDA
.. .R?‘.Bf“’.‘".‘ IS0 e M1 G 51230250 AP U 6580017 [ o s "."?‘!5?539.’. . ¥ ....................... y
836500000002 505000300002 030338219105 04413722 FEV,?_O’w
, 0030338219
Vcto 07/03/201'
Rs 50, 50



. MINISTERIO PUBLICO '
; DUDP DO ESTADO DA BAHIA Processo N° 003.0.78858/2013 Q

DESPACHO

'
- ~
7/ : .

De ordem, encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-

f

Juridica desta Superintendéncia, para analise e manifestacao.

Em o286 54 L)

|

w P2 .
MARCOS JOSMAN CERQUEIRA OLIVEIRA *
ficial Administrativo |

Cad. 351.553

PAPEL 100% RECICLADO
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" MINISTERIO PUBLICO - : : ) F%’\'T
DO ESTADO DA BAHIA : A . s Q

4

Ref Procedlmento n° 003.0. 78858/2013

] A /
’ I
7/ - '
'DESPACHO
, _Encaminhe-se o procedimento &  unidade
' responsavel, para que junte ao feito: - ‘
e Certidao de registro' do’ 'imévell cdnstarjdo a -’
N averbagéo da construgao;
o Prova de regularidade fiscal de pessoa flSIca
/ _ - - para com a Fazenda Municipal; " ~
_\‘ . e Certidoes emitidas pelos distribuidores estaduais’

e federais em relagéo a proprietaria dos iméveis.
Apbés, retorne-se.

Em 29 de abril de 2013.

[v3)
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2
k=)
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3
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Assessor Técnico-Juridico
Matricula’ 352.218.

-
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. SECRETARIA MUNICIE
A DA FAZENDA
' CNPJ (M/F n° 1& 845.086/0001-03

. P¢a Luiz Nogueira, n® 311 - Centro - Serrinha - Bdma
- CEP.: 48.700-00 -Tel: (7% 3261-8300/01/08.

C’OO‘RDENADORIA DE TRI BUTOS

Certldao Negativa de De}’)ltO&: Fiscais .
. No 0001631 12013

IDENT!FIW.C AO DO CONTRIBUINTE S - . .
~  RAZAOSOCIAL: VANIA GABRIEL FERREIRA . . ‘ S
\_/ CNPJ N.2: 14332353000101 ' ' '
INSLRE(;A(J MUNICHRAL: 0000358: ) :
ENDEREGC: AVENIDA DR LAURO MOTA, N 00222 - GINASIG - SERRINHA - BA - CEP i
' . .I ' ’ ' - . \ . .
Cartifico para devidos fins e -efeitos legais- que, revendo os arquivos da Secretana Municipal ¢
Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos e Arrecadagio, vem informar que nao rorM'm» '
diziitos, até a presente daia, de TRIBUTOS rfoNlC'PAIo em nome do contribliinte mencionado
- A Ceriiddc ndo exclui o direito da Fazeada Municipal, cobrar em qualquer tuupo 08 cncb. 08 Que
wenham a serem wpmados pela autoridade administrativa.
Q Eeta certiddo tem a validade de 180{cento e oitenta) dias.
\ 4 \ _ . , _
" QObservagao: . o N 5
4 ' ) . . H ‘ . ) ' . < ;?'Q"f\. \

Serrinha-Bahia, 30 de Abril de 2013

o aponid JosE R Dantas
Foufal gy Renda-
’ I._'n';! NN ;:;,
2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 02/0

SECRETARIA DA FAZENDA
’ : i

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia) . .

\

Certidao'N°. 20130763853 -

NOME

VANIA GABRIEL FERREIRA

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

_ N
- - -

Fica certificado que nao constam até a presente data, pendéncnas de responsablhdade da pessoa fisica ou Jurldlca acima
‘identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos-quanto a inexistencia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emmda em 02/05/2013, conforme Portarla n® 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.”

{ '

* A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECOQ http:/iwww.sefaz.ba.govibr

Valida com a abresérif’at;ﬁo conjunta do cartdo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

>

Pagina | de | . RelCertidaoNegativa.rpt



PODER JUDICIARIO

. | | JUSTIGA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO REGIONAL
ACOES E EXECUCOES
\

CiVEIs, EXECUCGES, CRIMINAIS E JEF (Civel o Criminal) - N° 89876-1

CERTIFICO, revendo os registros de dis:ribuiééo de 25.de abril de 1.967 até a

presente data, que contra:

107.063

VANIA GABRIEL FERREIRA
CPF:

~ )

NADA CONSTA na Justiga Federal de 1° Grau Segdo Judiciaria da
Bahia, .

BEsta certidio é vélida.por 30 (trinta) dias.

CERTIDAO GRATUITA: EMISSAO VIA INTERNET NO SiTTO www. jEba.jus.br

Salvador/BA, 12:48h, 02/05/2013.

Existe (m) .0 processo(s) .
\ Lt
IA \irtéd‘s AES sanTANA
Tecnng,J d1c1
Enderecgo: Av. Ulifses(cuimaraes, 2631, Sussuarana. CAB . >

Fone: 3617-2600 FAX: SEGAO DE CERTIDAO
E_MAIL: sepro.baltrfl. jus.bx
CERTIDAO DA 2° INSTANCIA: EMISSAO NO SITIO www.trfl.jus. br

Pg: 1 de 1 /




€01.040.010

+*"" (artfrio da Vara Cive
... ComaradeSeminha-B8 - .o -

¢

-~
o
&y w
& ey o
R S e

Endereco: Rua Macério Ferreira N © 517 —F6rum Dr. Luiz Viana Filho
© Tel: (*75) 3261 —2227 —CEP: 48.700.000

Poder Judiciario do Estado da Bahia

LR N A 3 s_ii e Ldande” Zay e

CER'I]])AO NEGATIVA DE CONCORDATA E FALENCIA

EU, Renata Araljo Va)adares, Diretora; de Secretaria do Cartério
da Vara Civel da Comarca de Serrinha —BA, na forma da Lei etc.

CERTIFICO a todos quantos a presente certiddo virem ou dela conhecimento
tiverem e interessar possa, que revendo o Livros Papeis, arquivos e Ficharios
existente neste Cartério da Vara Civel ao meu cargo e inclusive o (SAIPRO) (Sistema
de Acompanhamento Integrado de Processos). CONSTATEI que a partir do periodo
de janeiro de 2005 até a presente data qu A contra a Sr2. VANIA
GABRIEL FERREIRA, poitadora de CPFM Com enderego na R.
Paraiba, N°:43, Colina das Mangueiras Serrinha/BA. CEP.48700-000, de forma que

até presente data nao foi ajuizada nenhuma agdo de CONCORDATA E FALENCIA
contra a acima _referenciado. ' ' .

~

CERTIFICO mais que em virtude de somente existir uma Gnica vara civel e
nesta cidade e Comarca de Serrinha, o Cartério oficial que disponibiliza fornecimento
de tal,certiddo € este cartério. O referido é verdade dou fé. Dada e passada nesta
cidade e comarca de Serrinha-BA, aos 02 de maio do ano de
(2013).EuN0r2diicsinn ANA PAULA S. OLIVEIRA, que digitei.

" Renata raujo Valadares

Diretora de Secretaria
Cadastny n” 9040069-2

Cartorio da Vara Civel da Comarca de Serrinha
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Poder Judiciirio do Estado da Bahia

Enderego: Rua Macdrio Ferreira N-° 517 — Férum Dr. Luiz Viana Filho
Tef: (%75) 3261 - 2227 ~ CEP: 48.700.000

CERTID A O DE FEITOS CIVEIS

EU, Renata Aratijo Valadares, Diretora de Secretaria da Vara dos Feitos

. de Relacdo de Consumo Civeis e Comerciais da Comarca de Sefrinha — BA, na forma da Lei etc.

CERTIFICO a todos quantos a presente certiddo virem ou dela conhecimento
tiverem e intefessar possa, que revendo o (SAIPRO) (Sistema de Acompanhamento Integrado
de Processos), a partir do ano de 2005, CONSTATEI que CONSTAM nesta Vara as Agies
Civeis abaixo descritas, tendo como parte Ré a Sr* VANIA GABRIEL FERREIRA, brasileira,
solteira, CPF n° 687.237.095-53;

* AGAO DE EXECUGAO FISCAL N° 0006597-22.2011.805.0248, movida pelo”
Municipio de Serrinha. Certifico ainda que na data de hoje foi protocolizada pelo Municipio de
Serrinha a petigdo n° 3458, requerendo a DESISTENCIA DA AGAO FRENTE A INEXISTENCIA
DE DEBITOS, conforme cdpias de Certiddes Negativas de Débitos Fiscais emitidas pela Secretaria
Municipal da Fazenda. o ‘
* ACAO DE REINTEGRAGAO / MANUTENCAO N° 0003611-95,2011.805.0248
sendo objeto da lide o imdvel situado & Rua Paraiba , n° 43, Abdboras, Serrinha, Bahia
x A(;‘AT O DE REVISAO DE ALIMENTOS N° 0002443-242012.805.0248
CERTIFICO MAIS, que em virtude de somente existir uma (nica vara civel nesta
Comarca de Serrinha-BA, é este Cartorio oficial que disponibiliza o fornecimento de tal certiddo. O
referido € verdade dou fé. Dada e passada nesta cidade e comarca. de Serrinha-BA, aos (08) oito
dias do més de maio do ano de 2013. EU, _ R ~Renata Aradjo Valadares, Diretora de

. [t
Secretaria. - . Renata Aratijo Valadares
T Diretora de secretaria
Cadastro n® 904069-2




SECRETARIA MUNICIPY
DA FAZENDA

CNPJ: (M/F n® 13.845.086/0001-03
Pg¢a Luiz Nogueira, n® 311 - Centro - Serrinha - Bahia.
CEP.: 48.700-00 - Tel: (75) 3261-8300/01/08

s COORDENADORIA DE TRIBUTOS |
Certiddo Negativa de Débitos Fiscais

/ N° 0001659 / 2013
X . n
* IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE
NOME: ' VANIA-GABRIEL FERREIRA
N

CPF N.%:
INSCRIGAO IMOBILIARIA: 01011300280001 .
ENDERECO: VILA MAGALHAES, N° SN - GINASIO - SERRINHA - BA - CEP: 48700000

<

Certifico para devidos fins e efeitos leéais que, revendo os arquivos da Secretaria Municipal da
Fazenda, através da Coordenadoria de Tributos .e Arrecadagdo, vem informar que ndo constam
débitos, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

. A Certiddo nao exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os débitos que
venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

Esta certiddo tem a validade de.180(cento e oitenta) dias.

[

Observagao:

Serrinha-Bahia, 30 de Abril de 2013




- SECRETARIA MUNICIEA

b

[0 I | DA FAZENDA

B i . CNPJ: (MIF n° 13.845.086/0001-03
N ﬁm’:& &4 : Pca Luiz Nogueira, n° 311 - Centro - Serrinha - Bahia.
“%%'»%ﬁ‘ ' - . CEP.: 48.700-00 - Tel: (75) 3261-8300/01/08

COORDENADORIA DE TRIBUTOS

Cer’udao Neqatlva de Debltos Flscals
N° 0001660 I 2013

’ IDENTIFICAQAO DO CONTRIBUINTE

Y NOWE: VANIAGABRIELFERREIRA L o

N , -
INSCRIC}AO IMOBILI RIA: 01011300153001 _—

ENDEREGO: VILA MAGALHAES, N° SN - GINAS[O SERRINHA - BA - CEP 48700000 '

/ 0

- ¢

' Certuflco para dewdos fins e efeitos legais que revendo os arquivos da Secretaria Municipal da
Fazenda, através da Coordenadoria .de Tributos & Arrecadagao, vem informar que nao constam _
~ débitos, até a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.
- A Certid40 ndo éxclui o direito da Fazenda Municipal, -cobrar em qualquer-tempo, os debitos que
venham a serém apurados pela autoridade administrativa.

\

~

g{‘ - Esta certiddo tem a validade de 180(cento e oitenta) dias.
. N . : ! \ y . .' \

<
Observagao:

‘

Serrinha-Bfahia, 30 de Abril de 2013




08/05/2013

~ PODER.JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

N

CERTIDAO ESTADUAL -
\ - . ACOES CRIMINAIS

CERTIDAO N°: 000740625 ‘ FOLHA: 1/1°

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

s

CERTIFICO que, pesquisando 0s registros de distribuigdes de feitos criminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 07/05/2013, verifiquel NADA CONSTAR em nome de: :

EIRA

Os dados informados sao°de responsabilidade.do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario. Certidao emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ,
que impede emiss&o de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitag@o sem sentenca condenatoria transitada em julgado. Nesta certiddo constam, inclusive,
as agdes de competéncia da auditoria militar. . '

Certifico finalmente que esta certidao é sem custas. ’ N

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da dala de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certidég. : . .

.
L

Salvador, quarta-feira, 8 de maio de 2013.

»
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$ MINISTERIO PUBLICO .
\ DO ESTADO DA BAHIA . g

A Assessoria Técnica

Retornamos o presente expediente, acompanhado das solicitagdes contidas no despacho de fls
43. '

Vale ressaltar que, em relacao a Certiddo de Feitos Civeis (fls'50), as acgOes constantes nao
comprometem o procedimento objeto.de locagdo, visto que, o imdvel objeto de A.gé‘o de

Reintegracao esta situado em endereco diverso do imével a ser locado por este Parquet. .

Em: 08/05/2013

ia Borges Franco , -
erente:
Cqgordenacao Financeira



MINISTERIO PUBLICO . e _ ' S .
DO ESTADO DA BAHIA . - _ .
\

'PROCEDIMENTO N°. 003.0.78858/2013 - PGJ
\I‘NTERESSADO" DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO DISPENSA DE LICITA(;AO

~EMENTA DISPENSA DE LICITAC}AO LOCA(}AO DE IMOVEL SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE SERRINHA. APLICACAO DO ART. 59, INCISO
Vil, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. PELO DEFERIMENTO. - |

- PARECER N°. 265/2013

)
O ’ . . ' ) 7
i . . ( - .
s . -
.. . .

1. , - Trata-se de soliéitagéo de- autorizagé'd ‘parai contrafagéo
‘ dlreta através de Dlspensa de L|C|tagao em favor de Vania Gabrlel Ferrelra
‘vrsando a Iocagao de um imovel S|tuado na Avenlda Lauro Mota n°. 222, Centro,
Serrinha-BA, no valor mensal de R$ 3.500, 00 (trés m|I e qumhentos reals) para a’

instalacédo da sede da Promotorla de Justlga de Serrinha.

/

2. o A despesa correra por conta do PrOJeto/Atlwdade 2000 -
.Manutengao dos serwgos tecnlcos admlnlstratlvos - Elemento 33. 90 36, cu;o saldo -
de dotagao é de R$ 4. 703 010 05 (quatro m|Ihoes setecentos e tres mil dez reals

g

Yy ecmcocentavos) . - - R C
" 3. <, Anexados ao pedldo proposta de locagao; a mlnuta do contrato L
. locaticio - que se pretende firmar; certldoes de antecedentes criminais e de.
regulandade fiscal da proprletarla documentos comprobatérios da tltularldade do
‘ dominio do bem; avaliagédo prévia do valor do aIUgueI realizada por corretor

|mob|I|ar|o da localldade © outros documentos, relatlvos a avenga

4. 7 OA 5\9,"VII,dafLein°9.433/053disp6e':

- : . Art59 -« E dlspensavel a licitacgo:
() -

. ~ ‘& R
ST
SRRSO



CDUP MINISTERIO PUBLICO _ ' o ' . Q

DO ESTADO DA BAHIA

VIl — para a compra ou locagdo de imével destinado ao

atendimento das finalidades precipuas da Administracdo,

~ ‘cujas necessidades de _instalacdo e localizacdo

condicionem a sua escolha, desde que o preco .seja

o . - compativel com o valor de mercado, sequndo_avaliacdo
prévia;” (sem grifos no original) o

T

5 - Considerando que a presente hlpotese enquadra-se no
dlsposmvo Iegal citado, esta Assessoria Tecmco-Jurldlca opma pela autorizagao.

para dispensa de I|C|tagao aprovando a minuta de contrato apresentada

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 10 de m'aio de 20ﬁ3. '

Bel. Glaucio Sahtos de Cerquelra -

Apoio ProcessualPRSTEC/SGA
Matricula 352.748

212



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA : : ' S
SIMP N° 003.0.78858/2013

DESPACHO

Acolho o Parecer n°® 265/2013 da Assessoria Técnica desta
Supérinténdéncia, referente a .Dispensa de Licitacdo, no valor mensal de
R$‘3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), em favor de VANIA GABRIEL FERREIRA,
\;isando a locagdo de imével situado na Avenida Lauro Mota, n® 222, Centro,
Serrinha-BA, para a instalacdo da sede da Promotoria de Justica Regional de

Serrinha.

A Diretoria Administrativa, para providéncias pertinentes.

Em J01.09 | A

» M /
«_)&/ 19&/0{
\Y MARTA LUGIA DULTRA CINTRA
Supeti

tendente de Gestao Admmlstratlva

SGA T
Apoio Técnico e Administrativo

4% PAPEL 100% RECICLADO

N
&)
K
<
©
2
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a
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MINISTERIO PUBLICO .
DO ESTADO DA BAHIA | : ¢

Ref.: Procedimento n° 003.0.78858/2013

!

o - DESP;/ACHO‘

-~

4 .
. " A
' ‘ 4

Encaminhe-se o expediente a Coordenagao Financeira para -

providenciar:

-
i

Tx] 'publicagéo da Dispensa de Licitacdo (exceto Incisos | e II)'ou“

| O ~ . 1Inexigibilidade; . ‘
' ' [x] assinaturas das partes no Instrumento Contratual; .

E]‘publicagéo do Insfrume»nto.Cc'Jnltr!atual, em articulagéo\.corfn'o Gfupo de
| Trabalho' Iigado a Assessoria'Técnica da Supérintendéhcia de Gestdo
Admin\istrafi\)._e\; |
- _ lzl‘empen'.ho, qUandé couber;
[x] em arficulaééo com a‘unidade respbn'sével para fiscallizagéo/eﬁ(ecugéc\),
- ; a entrega do InétrUrﬁéhto Contratual e/fou Empenho éo fornecédor,
quando couber | |

III envio de copla do. Instrumento Contratual e/ou Empenho € Seus anexos

para a unidade responsavel pela flscallzagao/execugao
] Junto ao fornecedor o documento comprobatorlo da garantla

I demais providéncias pertinentes. ‘ S

/
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\ ‘ ‘ S | N 539 /,
MINISTERIO PUBLICO ' - : , ' ' ‘,Q\\\'A\ - //
/ DO ESTADO DA BAHIA , I S R _~

ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

>~ ’ |

Ref.: Contrato n® 058/2013
Protocolo SIMP n° 003.0.78858/2013

Encaminho o expediente a_Coordenagéo Firia'nceire; -da Diretoria.
Administ'rétiva, com duas do Contrato n° 58/2013, bem cdmo- copias da
- publicacéo do resumo deste no Diario da Justica Eletrénfcq n° 960, do dia

21/05/2013. ' |

Oportunamente mformamos que foi publicado tambem O resumo

da dlspensa de licitacao que orlgmou 0 contrato retromencionado, 0 qual

segue anexado ao expedlente

‘Em 21 de maio de 2013. '«

‘ Paula SouZ2a de Paula
\ Assistente Técnico-Administrativo
Matricula353.433

/



Salvador M terca-feira .
Diario n. 960 de 21 de maio de 2013

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
PRO,CURADORI_A GERAL DE JUSTICA

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTERIO PUBLICO > SUPERINTENDENCIA DE

GESTAO ADMINISTRATIVA > GABINETE ¢

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Processo n°: 003.0.78858/2013.

Objeto: Locdcao de imoével para sediar a promotoria de Justica de Serrinha-BA.

.- Valor total: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). ,
DotagaoOrgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte 00- Projeto/Atividade

03.122.503.2000 - Elemento de Despesa 33.90.36. . ' g

Numerodaautorlzagao 88/2013.

Base Legal: Art. 59, incisos Il e Il da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

Parecer Jurldlco 265/2013 ,

7/




‘5 MINISTERIO PUBLICO o L.t
' | §9) bo es1an0 0a BAHIA o ' -
4 N : ’ |

" protocolado sob n°. 00307885812013 que independente de transcricao mtegra este

" 2, CLAUSULA SEGUNDA - DAS DESPESAS

.32 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato 0 valor total para 05 (cmco) anos-de

CONTRATO DE LOCA(}AO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS Q
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A SRa :
VANIA GABRIEL FERREIRA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.. :

«

~

CONTRATO N°.58/2013 -SGA . o A

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n © 04.142.491/0001-66, com .

. sede situada a 5% Avenida, n°. 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato

representado pela Superintendente,.- MARIA LUCIA DULTRA. CINTRA, doravante
denominado L - VANIA GABRIEL FERREIRA, CPF n°.
estabelecida a
denominada L

oravante
> 88/2013,

instrumento e observadas as disposi¢des da Lei Estadual-BA n°. 9.433/05, de 01 de margo
de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n°. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas_
alteracdes postenoreq celebram o presente Contrato, mediante as clausulas segumtes

1CLAUSULAPRIMEIRA DO OBJETO ' e o

Constltw objeto do presente contrato a Locagéo de Imével Urbano para fins nao
residenciais, pertencente aos'LOCADORES; sifuadd a Avenida Lauro Mota, 222, Centro,
Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Serrinha, tendo o
referido |m6vel Matricula n°. 6.773, Livro 2-RGeral, do Cartério de Registro de Imovels e

* Hipotecas da Comarcade Sernnha-BA

T ! -

‘As despesas para o pagamento deste Contrato correrao por conta dos recursos da Dotaq:éo

Orgamenténa a segwr espec:f icada: . ~ -
Unidade Gestora Fonte _Projeto/Atividade | Elemento de despésa ’
. 440003 ‘ - 00 - 03.122.503.2000 o ' 3390.36 »

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR s

310 ;;fego m_ensal do aluguel é de R$ 3.500,00 (trés mil e.quinhe’ntos reais),

R$.210. 000 00 (duzentos e dez mil reais).

A4



2013 e a terminar em 13.de maio de 2018, vedada, asua prorrogagao

7. CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO - T |

" .. prévia e por escnto do LOCADOR.

BD B) MINISTERIO PUBLICO S . o
DO ESTADO DA BAHIA : . o . .
" 5 Contrato n° 58/2013 - SG
4, CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIC()ES DE PAGAMENTOS E IMPOSTOS

41 Os pagamentos mensais referentes aos serwgos objeto deste Contrato seréo

. efetuados mediante apresentagao de recibo por parte do LOCADOR 3 /

4. 2 Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento sef4 considerada da data
da apresentacdo do recibo, aquela na qua| ocorreu a regularlzagao da pendenma por.- .
parte do LOCADOR; . N _ - ,
4.3 Sera efetuada pelo LOCATARIO a retencéo de |mpostos ou outros de natureza

tributaria, de acordo com a legislagao vigente; ..

-44 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente através.de ordem bancaria, para

crédito em conta bancaria do Banco do Brasil, Conta Corrente n°. 24.606-9, Agéncia . ’
n°. 0225-9, ate o 10° (décimo) dia Util do més subsequente ao més venC|do . )

45A atuallzagao ‘monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO em caso de :
- mora, sera calcu|ada considerando a data do vencimento da obrigacéo € do seu

efetlvo pagamento de acordo com a variacéo do IGPM pro rata tempore -

5. CLAUSULA QUINTA - DAVIGENClA

O prazo inicial do presente Contrato sera de 05 (cmco) anos, a comegar em 14 dé maio de -

Ay

/

6 'CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO

. 6.1 O Preco Mensal definido no ‘item 341 deste Contrato podera ser reajustado anualmente,

com base na variagéo do IGPM-FGV, ou na falta deste indice, outro lndlce gue o substitua. .

; 6.1.1 Os meses de inicio e fermlno referentes ao perlodo de variagédo do |nd|ce
IGPM FGV utilizado para calculo de cada reajuste anual sao:

. Més de Inicio: maio " A
. Més de Término: abril L ~ o : ' v

6. 2 A cada penodo de 12 (doze) méses, fica facultado, desde que haja mieresse de ambas v
as partes, acordar reajustamento com apllcagao de percentual menor que 0 |GPM- FGV, ou, :
ainda, S|mplesmente néao aphcar qualquer reajustamento , g

4 4

6.3 Sempre que houver reajustamento do valor do aluguel sera provndenmado .pelo R
LOCATARIO, ‘0. seu devido registro, mediante simples apostila, dispensando-se a ° :
celebragéo de Termo Aditivo (Art.143, 11, § 8°, Lei Estadual n°. 9.433/05).

O LOCATARIO obriga-se é' Y ‘ - - ¢ , : ;oo '
7.1 Manter o imével.em boas condigdes de I|mpeza e conservagao para restitui-lo quando '

findo ou rescindido este ‘contrato no estado que o recebeu, ndo podendo realizar qualquer .

obra que modifique a divisao do imoével hOje eX|stente ou sua estrutura, § =

. : . ' 2/4 e



O

‘ \ MINISTERIO PUBLICO -, S
DO ESTADO DA BAHIA ) ’ -

Contrato n° 58/2013 -
7.2 Pagar as despesas de consumo de agua e esgoto telefone, energla eletnca gas: N

7.3 Levar, lmedlatamente ao conheC|ment0<do LOCADOR o surgimento de qualquer dano

-ou defeito cuja reparagéo a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros.

8. CLAUSULA OITAVA-- DAS OBRIG.AC()ES DO LOCADOR

dLOCADORobrigasea' D S o

8. 1 Executar no imével locado as reparagoes caracterizadas como uteis a manutengao de’_ .

sua estrutura, desde que ndo constituam encargo-do LOCATARIO;

8.2 Arcar com todas as déspesas decofrentes de qualquer transag&do com o imovel, ficando
sob sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos e impostos, relativos ao.
mesmo, que venham a ser instituidos apos a célebragéo deste Contrat0' A :

8.3 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em estado de servir ao ‘uso a que se’

" destina; ~

!
I N > Ll e - . s ot
8.4 Responder pelos vicios 6u defeitos anteriores a Iocagao.
R 1 - T .
‘ 1

9. CLAUSULA N'ONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAgﬁES DO. LOCADOﬁ |

9.1,0s |mpostos de qualquer natureza, |nc|u3|ve IPTU, Taxas, Contnbwgoes de Melhorias,
ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do- Contrato ou de suas
prorrogagoes correr&o por conta exclusiva do LOCADOR- : S Y

9.2 Na hipotese de alienagéo do lmovel fazer constar na escritura de compra e venda

- clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a flnalldade de observanma do -

que fora aqui pactuado. ;o

9.30s herdeiros ou sucessores também se obrigam a respeitar o pregente'-Contrato.

.o

g 10 CLAUSULA DECIMA DA RESCISAO o S

N

10.1 A denuncia do CONTRATO podera ser efetuada por qualquer das partes, medlante

comunlcagao por escrito, com antecedenCIa de, no mmlmo 90 (noventa) dlas

102 O presente Contrato podera ser.extinto, mdependentemente de qualquer providéncia
judicial ou extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagao, - -
subsequente inexisténcia de dotacdo orcamentaria para custeio das despesas ou outro
motivo de forca maior. Em qualquer das hipoteses enunciadas, a extingéo nao importara em
indenizagédo, multa ou qualquer outro 6nus para.os contratantes, salvo em caso de |ncend|o

se comprovada a culpa do LOCATARIO . . )

10.3 Rescindir-se-a, também, o 'Contrato, na hipétese de mfragao de qualquer de suas
clausulas, respondendo a parte infratora pelas perdas e danos porventura dai decorrentes.

N\

~
A

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO RO IMOVEL .




O

MINISTERIO PUBLICO S ' ‘
DO ESTADO DA BAHIA I s -

" Contrato n° 58/2013 - SGA

11.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forca malor que
impeca a utilizacdo parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, sera

conSIderado ‘ . [ \ .

11.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste Cént(afo, obrigando-se o

LOCADOR a prorrogar o.prazo. de locagéo pelo tempo equivalente & realizagao das
obras de restauragéo ou pelo tempo correspondente ao imp‘edimento de uso.

11.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que ao LOCADOR assista o d|re|to a qualquer
lndenlzagao salvo se comprovada a culpa do LOCATARIO

4

12. CLAUSULA DECIMA SEéUNDA DO.FORO - -

. 12.1 Fica eIelto o Foro da Cidade do Salvador-Bahla que prevalecera sobre qualquer outro,

por mais pr|V|Ieg|ado que seja para dirimir qualsquer duvidas oriundas do presente
Contrato. :

12.2 E, por assim estarem ]UStOS e contratados -assinam o presente Contrato em 02 (duas)
vias de igual teor e forma na presenga das testemunhas que o subscreverem depois de lido

e achado conforme

L - s

i

Salvador, 10 de maio de 2013,

PELO LOCATARIO: A ,
: : ' Maria Lucia Dultra Cintr ‘
Superintendente de Gestdo Adminjstrativa .

PELO LOCADOR )\)D\-(\(‘\AD\. QDV&UULO F\,UU\,UJW\

VaMa Gabriel Ferreira .
Locador

TESTEMUNHAS: 12, ‘\"5/49’% A ,egm MM

7

c T tka,wm, %Mv\atﬁm%w

[y
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Salvador M terga-feira
Diario n. 960 de 21 de maio de 2013 -

~ MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
I‘
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA |

‘

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTERIO PUBLICO > SUPERINTENDENCIA DE
GESTAO ADMINISTRATIVA > GABINETE

RESUMO DE CONTRATO DE LOCA(;AO DE IMOVEL - CONTRATO N° 58/2013- SGA
Processo: 003.0.78858/2013 — Dispensa n° 88/2013. -

Parecer juridico:265/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Vania Gabriel Ferreira. '

Objeto: Locagao de imével urbano para fins ndo residenciais destinado ao funcmnamento da
Promotoria de Justica de Serrinha - BA.

- Valor unitario (aluguel mensal): R$ 3:500 (trés mil e quinhentos reais).

7' Valor global: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

Dotacdo orgamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Fonte OO Projeto/Atividade
03.122.503.2000 — Elemento de Despesa 33.90.36.

Prazo de vigéncia:05 (cinco) anos, a contar de 14 de maio de 2013 até 13 de maio de 2018.
Data da assinatura:10/05/2013.




-

l MINISTERIO PUBLICO
! DO ESTADO DA BAHIA

APOSTILA APURAGAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 58/2013-SGA

APOSTILA N° 03 DATA: 07/05/2018

LOCADOR: VANIA GABRIEL FERREIRA

OBJETO: Locagao de Imével Urbano, para fins n&o residenciais, situado a Rua Lauro Mota, n°. 222, Centro,
Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de Serrinha-BA.

VIGENCIA: 14 de maio de 2013 a 13 de maio de 2023.

DURAGAO: 10 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO

CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 3.913,38
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 46.960,56
PERIODO DE APLICAGAO: maio de 2017 a abril de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LLOCAGAO R$: 3.987,55

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 47.850,62

PERIODO DE APURAGAO DO REAJUSTE: maio de 2017 a abril de 2018
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 1,89534%

PERIODO DE APLICAGAO: maio de 2018 a abril de 2019
NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE
TIPO COMENTARIO
REPASSE INTEGRAL: SiM
REPASSE PARCIAL:
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE: \
DE ACORDO:

Salvador, 07 de maio de 2018.

‘Voruon Godriel Favumgs Y\/

Q.OCADOR

LOCATARIO

ma b,ma'f 28 B- F‘anw

o
E€ Sl
» 270

3
cad. 3%




BCB - Calculadora do cidaddo Pagina 1 de 1

l,‘éf" BANCO CENTRAL Calculadora do cidadéao Acesso publico

&’ DO BRASIL 07/05/2018 - 11:14

Inicio =& Calculadora do cidad&o = Corregdo de valores [CALFW0302]

Resultado da Correcdo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregdo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 05/2017
Data final 04/2018

Valor nominal R$ 3.913,38 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no perfodo 1,0189534

Valor percentual correspondente 1,8953400 %

Valor corrigido na data final R$ 3.987,55 (REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corri... 07/05/2018



Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

#

~ FIPLAN

Apostila de Contratos e

APT . .18. -
Documentos Assemelhados 40101.0003.18.0000376-7

N° do Instrumento (INT): Data da Apostila: Valor da Apostila: 4.450,20

40101.0003.13.0000460-4 17/05/2018 [X] Adi¢do [ ] Redugdo [ ] Remanejamento

Unidade Orgamentiria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico

Tipo Instrumento:
Contrato

Nome do Credor:
Vania Gabriel Ferreira

Inicio da Vigéncia:

Fim da Vigéncia:

Valor Inicial do Instrumento:

liii!iii il ‘i iredor:
nstrumento:

14/05/2013 13/05/2023 R$ 210.000,00 RS 463.037.64
Saldo Disponivel: Retengdo da Lei Anticalote?: |Situacio:
234.315,25 Néo Incluido
Justificativa:

REAJUSTE PELO IGPM CONFORME APOSTILA N° 03

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: Dotagiio Or¢amentiria: nggzﬁi‘: Disspzl:i(; el: ’lgg:tgf Acréscimo: Redu¢io: Atu‘;?ilg ; do:
40101.0003.03.122.503.2047.9
2018 900.33903600.0100000000 1 50.460,56 30.819,49 GERAL 593,36 31.412,85
40101.0003.03.122.503.2047.9
2019 900.33903600.0100000000.1 46.960,56 46.960,56| GERAL 890,04 47.850,60
40101.0003.03.122.503.2047.9
2020 900.33903600.0100000000.1 46.960,56 46.960,56| GERAL 890,04 47.850,60
40101.0003.03.122.503.2047.9
2021 900.33903600.0100000000.1 46.960,56 46.960,56| GERAL 890,04 47.850,60
40101.0003.03.122.503.2047.9
2022 900.33903600.0100000000.1 46.960,56 46.960,56( GERAL 890,04 47.850,60
40101.0003.03.122.503.2047.9
2023 000.33903600.0100000000.1 15.653,52 15.653,52| GERAL 296,68 15.950,20
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Yotacio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
31/12/2016 30.819,49 593,36 31.412,85
01/01/2019 46.960,56 890.04 47.850,60
01/01/2020 46.960,56 890,04 47.850,60
01/01/2021 46.960,56 890,04 47.850,60
01/01/2022 46.960,56 890,04 47.850,60
01/01/2023 15.653,52 296,68 15.950,20
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APOSTILA APURAGAO DE PREGOS LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 5§8/2013-SGA APOSTILA N° 04 DATA: 02/05/2019

crr: I

LOCADOR: VANIA GABRIEL FERREIRA

OBJETO: Locagao de Imdvel Urbano, para fins ndo residenciais, situado & Rua Lauro Mota, n°. 222, Centro,
Serrinha-BA, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga Regional de Serrinha-BA.

VIGENCIA: 14 de maio de 2013 a 13 de maio de 2023.

DURAGAO: 10 anos

iINDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LElI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$:

3.987,55

VALOR ANUAL LOCAGAO R$:

47.850,60

PERIODO DE APLICAGAO:

maio de 2018 a abril de 2019

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 4.332,69
VALOR ANUAL LOCAGAO RS$: 51.992,28
PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 8,65546%

PERIODO DE APLICACAO:

maio de 2019 a abril de 2020

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

Salvador, 02 de maio de 2019.

e

TIPO COMENTARIO
REPASSE INTEGRAL: SIM
REPASSE PARCIAL:
NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:
DE ACORDO:

T~
LOCADOR \\_-kACATAk!‘\? o
< B, Frenc
N Aol
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£ L BANCO CENTRAL o Acesso pliblico
I,tv DO BRASIL Calculadora do cidadao 02/05/2019 - 10:05

Inicio =) Calculadora do cidaddo - Corregfio de valores [CALFW0302]

Resultado da Corregéo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcgédo pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 05/2018

Data final 04/2019

Valor nominal R$ 3.987,55 (REAL)
Dados calculados

indice de corregdo no periodo 1,0865546

Valor percentual correspondente 8,6554600 %

Valor corrigido na data final R$ 4.332,69 ( REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorindice.do?method=corri... 02/05/2019
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Apostila/Ajuste de Saldo de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.19.0000454-5

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.13.0000460-4

Data da Apostila/Ajuste de
Saldo:
22/05/2019

Valor da Apostila/Ajuste de Saldo: 16.569,12
[X] Adigdo []Redugdo []Remanejamento

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Piblico

Tipo Instrumento: Nome do Credor:
Contrato Vania Gabriel Ferreira
Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
14/05/2013 13/05/2023 R$ 210.000,00 RS$ 467.487,84
Saldo Disponivel: Retencdo da Lei Anticalote?: |[Situagio:
190.569,71 Nio Incluido
Justificativa:
REAJUSTE ANUAL PELO IGPM
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
. P Valor da Saldo Tipo de c oL =, Valor
Exercicio: Dotacdo Or¢camentaria: Dotaciio: Disponivel: Gasto: Acréscimo: Reducio: Atualizado:
40101.0003.03.122.503.2000.9
2019 900.33903600.0100000000.1 51.350,60 31.067,71| GERAL 2.416,33 33.484,04
40101.0003.03.122.503.2000.9
2020 900.33903600.0100000000. 1 47.850,60 47.850,60| GERAL 4.142,28 51.992,88
40101.0003.03.122.503.2000.9
2021 900.33903600.01000000001 47.850,60 47.850,60/ GERAL 4.142,28 51.992,88
40101.0003.03.122.503.2000.9
2022 900.33903600.0100000000. 1 47.850,60 47.850,60f GERAL 4.142,28 51.992,88
40101.0003.03.122.503.2000.9
2023 900.33903600.0100000000. 1 15.950,20 15.950,20f GERAL 1.725,95 17.676,15
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotag¢ido Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000. 1
Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
11/01/2019 31.067,71 2.416,33 33.484,04
101/01/2020 47.850,60 4.142,28 51.992,88
01/01/2021 47.850,60 4,142,228 51.992,88
01/01/2022 47.850.60 4.142,28 51.992,88
01/01/2023 15.950,20 1.725,95 17.676,15
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